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Republika e Kosovis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opétina Skenderaj
Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality of Assembly

Né bazg té nenit 52, paragrafi 1 dhe 2, té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 46 i
Statutit t€ Komunés sé Skenderajt me Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, si dhe nenit 12, paragrafi
1, 2, 3 dhe 4 t&€ Udhézimit Administrativ me Nr. 05/2020 pér procedurén e themelimit, pérbérjen
dhe kompetencat e komiteteve te pérhershme né Komuné, Kryesuesja e Kuvendit:

THERRET

(Mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Financa, e cila mbahet me datén 19.06.2026,
(dité e Enjte ), me fillim né orén 10:00, né€ Sallén e Bordit t& Drejtoréve)

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2027-2029, dhe Raporti mbi ecuring e dégjimeve

buxhetore pér KAB-in, (Raporton Drejtori i DBF-s&, z. Behxhet Maliqi);
5. Té ndryshme.
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Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly
NEg bazé t& nenit 49, neni 52 t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés sé
Kosovés, si dhe nenit 43 t& Statutit t& Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008,
si dhe Rregulloren e Punés s& Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIJES SE KOMITETIT PER POLITIKE DHE
FINANCA, KOMUNA SKENDERAJ, i datés 20.05.2026, ora 10:00

REND DITE

1. Fjala hyrése;
Miratimi i rendit té dités;
3. Propozim pér miratimin e Projekt — Rregullores pér Institucionet Edukativo - Arsimore né
Komunén e Skenderajt, ( raporton Drejtori i DKA-s&, z. Kastriot Duraku );
4. Propozim — Vendim pér zévendésimin e anétares se Komitetit pér Komunitete,( raporton
Kryesuesja e Kuvendit znj. Adelina Spahiu — Alija);
T&€ ndryshme.

Ln

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Pérshéndetje pér t& gjithé, t€ pranishém né
mbledhje i kemi 5 anétar, mungon me arsye Afrim Kabashi, ndérsa mungon pa arsye Hysni
Mehani, vazhdojmé& me miratimin e rendit t& dités e hapi diskutimin pasi ge nuk ka pér diskutim,
shkojmé& me votim, konstatojmé se me 5 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim miratohet rendit i dités,
vazhdojmé me piken e radhés Propozim pér miratimin e Projekt — Rregullores pér Institucionet
Edukativo - Arsimore né Komunén e Skenderajt, raporton Drejtori i DKA-s&, z. Kastriot Duraku.

Kastriot Duraku, DKA -Faleminderit Kryesuese, t&¢ nderuar anétar t& kpf, koleg drejtor, para
jush keni rregulloren pér Institucionet Edukativo- Arsimore né Komunén e Skenderajt, e cila ka
gene ne diskutim 17 dit€, gjate késaj periudhe komisioni ka pranuar kérkesa sugjerime, ato te cilat
kane gene te arsyeshme e te nevojshme i kemi pérfshi né€ rregullore, qéllimi i késaj rregulloreje
&shté ti pércaktoj kjarte sjelljet dhe obligimet e nxénésve, mésimdhénésve dhe personelit edukativo
arsimor dhe stafit mbéshtetés konkretisht fokus te veganté ka qene pjesa masat e nevojshme ndaj
sjelljeve jo te mira te nxénésve te nivelit 6 deri 9 vecanérisht masa vetdijesuese, kjo rregullore



&sht€ hartuar bazuar ne legjislacionit ne fuqi, rregulloren e MASHT, un& nuk po e zgjati me shumé
sepse te gjitha veg i keni ne rregullore, mirépo nése keni ndonjé pyetje urdhéroni.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit Drejtor, e hapi diskutimin pér
kété pike té réndit té dités.

Aferdita Pllana — Rama, PDK — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithé kam njé
kérkes€ apo sugjerim qe ne gerdhet tona, te keté t& angazhuar ndonjé mjeke i pérgjithshém apo
pediatér jo secila gerdhe mirépo disa gerdhe njé mjeke apo pediatér, sepse rastet kur fémijét ne
kéto gerdhe kan€ probleme shéndetésore, edukatoret nuk munden me i konstatua kéto probleme
shéndetésore te fémijéve e ne kété ményré na u pérhapen edhe te fémijét tjeré kéto probleme
shéndetésore, pastaj rastet tjera jané kur nxénésit na i sjellin nga shkolla per trajtim ne QKMF
vijén te shogéruar nga vete nxénésit e qe do duhet ti sjell ndonjé arsimtar i edukatés fizike apo
kujdestar klase e jo nga vete nxénésit sepse mandej po kemi problem edhe kur pe b&jmé raportin
ne, andaj ti njoftoni edhe drejtorit e shkollave pér kété gjé, faleminderit.

Kastriot Duraku, DKA — Drejtoresh faleminderit pér kéto kérkesa qge i paraqite, pér angazhim te
mjekéve apo pediatérve ne gerdhet tona, me herét kemi hapur konkurse mirépo nuk ka pasur te
interesuar pér aplikim sepse nuk kompensohen pér punén ge e bé&jeni , kemi menduar ge te lidhem
ndonjé kontrate pér trajtime te rasteve leokopedike te rasteve qe na u paragiten ne bazé te
tretmanéve qe béhen edhe ti paguajmé, ndérsa pér rastet e nxénésve qe sjellén nga nxénésit pér
ndonjé trajtim ne Qkmf ne i kemi njoftuar drejtorit e shkollave se duhet te sjellén nga arsimtari i
lendes ose kujdestari i lendes mirépo prapé do ti njoftojmé qe te jene te kujdesshém pér kéts
¢éshtje.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija :Faleminderit drejtor, pasi qe nuk ka tjeré pér
diskutim, shkojmé ne votim, konstatojmé se me 5 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim rekomandohet
pér Kuvend Propozim pér miratimin e Projekt — Rregullores pér Institucionet Edukativo -
Arsimore n& Komunén e Skenderajt, vazhdojmé me piken e 4 t& réndit t& dités Propozim — Vendim
pér zévendésimin e anétares se Komitetit pér Komunitete, pér kété piké raportoj uné propozimi ne
fjale ka te beje me z&vendésimin e anétares se komitetit pér komunitete znj Albina Arifi nga
komuniteti boshnjak e cila ka kérkuar te z&évendésohet pér shkake se e cila do te jeton jashts
Kosovés e qe komiteti pér komunitete ne mbledhjen ge kané mbajtur kane kérkuar me rekomandim
zévend€simin e saj me anétarin Iso Nazufi nga i nj&jti komunitet e pér shkake te kuotés gjinore ne
i kemi kérkuar qe kété zévendésim ta b&jné me anétaren e te njéjtés gjini, mirépo te cilét na kane
théné se nga gjinia feméroré nuk kemi te interesuar pér t& qené pjese e komitetit pér komunitete
andaj me kérkesé t& tyre ju kérkojé ge ta reckomandojmé pér Kuvend kété propozim — vendim, e
hap diskutimin pér kété piké té réndit t& dités, pasi qe nuk ka pér t& diskutuar, shkojmé né votim,
konstatojmé se me 5 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim rekomandohet pér Kuvend Propozim —
Vendim pér zévendésimin e anétares se Komitetit pér Komunitete, vazhdojmé me piken e radhés
ne t& ndryshme e hap diskutimin, pasi qe nuk ka pér diskutuar, ju falénderoj pér pjesémarrje me

kaq e mbylli kété takim, ju faleminderit. /‘W\
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1.Hyrje

Korniza Alatmesme Buxhctore &shté dokumenti kryesor bazd i buxhetit pér vitin 2027 dhe vlerdsimet pér
dy vitet 2028-2029. N& raportet {iskale ndérqeveritare ky dokument pasqyron kulijté e pérgjithshém 1€ t& hyrave
dbe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatésc sipas kategorive ekonomike dhe programeve pér Ui
permbushur objektivat ¢ péreaktuara nga strateg]ité zhvillimore komunale.

Korniza Afatmesme Buxhetore { KAB), g& po prezanfojmé &shté njé dokument i cili azhurnohet dhe miratohet

n& parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé ¢ hollésishme t& shpenzimeve publike
dhe t¢ hyrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetet krvesore p&r zhvillimin ¢ vazhdueshém t& buxhetit vjetor
dhe vlerésimet pér dy vitet né vijim. Giithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshme pérmes t& t& cilave
objektivat prioritare 1€ identifikuara né dokumentet strategjike té komunés dhe integrohen né procesin buxhetor.
Hartimi i KAB-it bazohet ng :
- Ligjin pér financat ¢ pushtctit lokal;
- Ligjin pér menaxhimin e {inancave publike dhe pérgjegjésite;
- Ligjin pér vetéqeverisjen Jokale;
- Ligjin pér kutijté administrativé komunalé;
- Ligjin e buxhetit dhe
- Qarkorja Buxhetore 2027/01 e léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
- N& kuad@r (€ avancimit (& politikave gjithépérfshirése, kjo Kornizé merr né konsideraté edhe parimet dhe
kérkesat e Ligjit Nr. 06/1.-084 pér Mbrojijen ¢ I'émijés, duke synuar q& planifikimi buxhetor t& kontribuojé
né& mbrojtjen, zhvillimin dhe mirégenien ¢ fémijéve, si pjesé integrale ¢ palitikave sociale dhe zhvillimore
té komunés.
Ky dokument do t& jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteleve
dhe & shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2027-2029 gjithnjé duke u bazuar edhe né strategjiné e
zhvillimit ckonomik lokal dhe planin zhvillimor komunal.

Jané U] faza t€ pérmbledhura pér zhvillimin ¢ KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

-DRAFIT.| KAB

“ KUVENDI'KOMUNAL DHE KONSULTIMET -+ -

" PUBLIKIMI | KAB-it

‘. Fundiigershorit




2.0BJEKTIVAT 2027-2029

Eshté e qarté tashmé se dokumenti Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) g1 nj€ version 1 Kornizés
Afatmesme 1€ Shpenzimeve (KASIT), ka & pércaktuara edhe objektivat e saja, qéllim kryesors ka krijimin e bazgs
per pérgatitjen e buxhetit n& kété rast buxhetin p&r i vitet e ardhshme 2027-2029, gjithashtu pérkufizon kufijte
¢ shpenzimeve buxhetore pér tri vitet ¢ ardhshme dhe véné kontekstin ¢ vendosjes s& shpenzimeve né scktor t&
caktuar.

Procesi buxhetor komunal gjaté hartimit t& tij merr né konsideraté kéto aspekie:

- Buxbetimi n€ nivel & programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ckzistuese t& planit
kontahtl,

-~ Pérmirésimet né qasjen ¢ buxhetimit t& orientuar drcjt rezultateve dhe pérformancés,
- Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

- Pércaktimi i strukturgs s¢ shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévjegare duhet t& raportohen né sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike (PIP)

bazuar né pérformancé.

Objektivat ¢ KAD & Komunés toné jané;

Hartimi i njé procesi & miréfillté buxhetor nga i cili do t& rezulton njé planilikim buxhetor t&

qéndrueshém pér vitin 2027 dhe vlerdsimet e dy viteve fiskale né vijim,

Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi 1 infrastrukturés né (& gjitha sferat e saja,
e Tésigurohel nj¢ planifikim real i shpenzimeve dhe t8 hyrave buxhetore,

»  Zhvillimi ekonomik, né t& gjitha fushat,

e Pérmirésimi i ambientit pér t& jetuar, arritja e standardeve,

e  Avancimi i sh&rbimeve shéndetésore,

¢ Avancimi i zhvillimit & sistemit arsimor,

e Avancimi i zhvillimit & kulturés dhe sportit,

e Pérkrahé dhe ndihmon zhvillimin e biznesit,

*  Subvencionimet né bujqgési,

*  Mirémbuajtja ¢ hapésirave publike,

¢ Intensifikimi 1 kérkesave pér pérkrahje nga niveli géndror etj.
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Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2027-2029

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2027 mb&shtetet n& Deklaratén e Prioriteteve t& Qeverisé 2027-2029
dhe kornizén makro-fiskale pér (& njgjtén periudhé. Qeveria 8shié ¢ parkushtuar q& duke ruajtur
stabilitetin fiskal & pérkrahé kérkesat e organizatave buxhetore, né pérputhje me orientimin sektorial
buxhetor dhe prioritetet ¢ péreaktuara ng Deklaratén e Prioriteleve Afatmesme 18 Qeverisé.

Objektivat strategjike ¢ Qeverisé jand pércaktuar pérmes Programit t& Qeverisé, Strateg]isé
Kombétare pér Zhvillim, dhe strategjive scktoriale, si dhe népérmjet dokumenteve q& rrjedhin nga
procesi i integrimil evropian, si Programi pér Reforma né Ekonomi 2027-2029 dhe Programi
Kombétar pér Zbatimin ¢ MSA-s&.

Prioritetet ¢ Qeverisé pér periudhin treviegare t€ ardhshme pérgendrohen né i-orfentimin e
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen ¢ pungsimit, dhe nxitjen e zhvillimit t& qgndrueshém,
q€ mbrojné mjedisin dhe sigurojné ruajtien e tij pér brezat ¢ ardhsh&m. Po ashtu, njé tjetér prioritet
€sht¢ orientimi drejt transformimit digjital,

Projeksionet fiskalc kang pércaktuar burimet e mundshme (& financimit g& Qeveria mund t& disponojé
pér shpenzime né vitin 2027, si dhe vier8simet pér vitet 2028-2029. Cdo tejkalim i kufijve t&
shpenzimeve @& pércaktuara ng k&g qarkore do t& b&jé 1& detyrueshém ndryshimin e burimeve &
financimil, pérfshir mundgsing ¢ mitjes s¢ burimeve & financimit dhe/ose ndryshimin ¢ politikave
tatimore pér t&€ siguruar t& hyra shtess,

Projeksionet fiskale kang pércaktuar burimet ¢ mundshme (€ financimit q8 Qeveria mund t& disponojé
pér shpenzime né vitin 2027 n¢ nivel qéndror dhe lokal, si dhe vierésimel pér vitet 2028-2029. Cdo tejkalim |
kufijve & shpenzimeve & péreaktuara né kétd qarkore do (& b&jé té detyrueshém ndryshimin e burimeve té
financimit, pérfshiré mundésing e rritjes sé burimeve & financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
latimore pér 18 siguruar t& hyra shtesg.

Gjaté procesit ¢ hartimit t& KAB-it, jané marré parasysh zotimet tona ndaj obligimeve tona pér kontrata
alatgjata pér investime kapitale dhe mallra ¢ shérbime. N& k&t kontekst, KAB-i 2027-2029 &shtg hartuar né
pérputhje me obligimet e deritanishme dhe ato né vijim q& na presin nd planin trevjecar duke u bazuar né burimet

¢ mundshme 1€ financimit Komunal sipas Qarkores 2027/01.
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3.KORNIZA FISKALE E KOMUNES

Kontorm pércaktimeve ligjore ¢do organizaté buxhetore ka kornizén e saj fiskale mbi bazén ¢ sé cilés
krijon t€ hyrat vetanake si njéra ndér burimet ¢ financimit 8 buxhetit (&€ Komunés. Seksioni mbi kornizén fiskale
pérbén clementin e paré & procesit & t& dérgon né drejtim t& pércaktimit t& objektivave fiskale t& komunés pér
periudhén ¢ tri viteve & ardhshme.

Pra edhe psc komuna nuk e udhéheq drejtpérdrejt politikén makrockonomike, mjedisi i pérgjithshém
ckonomik do t€ ndikojé né pasqyrén fiskale t& komunés dhe si i tillé duhet trajluar né kété kornizé. Komponentét
e politikés makrockonomike si¢ jang BPV pastaj inflacioni dhe demografia duhet konsideruar dhe marrd parasysh
komuna n€ parashikimel e saj fiskale. N& két& drejtim komuna duhet 18 shgyrtojé mundésing e rishikimit &
politikés apo kornizés fiskale t¢ komunés aty ku vler&sohct se ka hapésirg, duke ndérhyré né rregulloret e
brendshme t€ cilat do € jené padyshim né funksion t& rritjes s¢ efikasitetit dhe t& ardhurave t& bizneseve, po ashtu

reitje (& trendit t& t& hyrave vetanake.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Pérshkrimi 2026 2027 2028 2029
(cktual) (vierdsimi) (vierdsimi)
__Indikf'l%orét ekonomik komunal
' Popullsia e Komunés ) 40,664 40,664 40,664 40,664
Numri i bizneseve aktive q& jané duke operuar 652 700 730 760
| Numri i nxénésve v 7,620 7,510 7,250 7,150

Me Qarkoren Buxhetore 2027/01 komuna jong ka pranvar kufijié fillestar t& financimit pér Buxhetin e
vitit 2027 s1 dhe vlerésimet 2028 dhe 2029, né kuadér t¢ cilit ne kemi edhe planifikimin e & hyrave vetanake (&

bazuar né parametrat [iskal si dhe né p&rformancén ¢ inkasimit t& kérkesave né (& gjitha llojct ¢ t& hyrave.
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4.  STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIKO-LOKAL

(prioritetet strategjike zhvillimore)

Komuna ¢ Skenderajt ka hartuar dokumentin ¢ Strategjisé s¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028, si
nj¢ projekt tejet 1 réndésishém pér projekiimin afatmesém t& zhvillimit t& komungs tond. Megjithaté, trajtimi i
SZHI.-s& n€ ptrmbajtjén gjenerale tc dokumenti i KAB-it éshté mése i domosdoshém. Pra, 8shté e domosdoshme
q& (€ veprojé€ brenda njé kornize t& pérgjithéshme (plani strategjik), né t& cilén pércaktohen politikat dhe prioritetet
alatgjata dhe afatmesme. Korniza Afatmesme Buxhetore shérben si nj& myjet pér t& trajtuar prioritetet ¢ konsumit
buxhetor t¢ planeve t& zhvillimit strategjik, (& cilat do t& parfshihen né buxhetin ¢ komunés pér t& realizuar até
gaté periudhés s¢ ardhshme treviegare 2024-2028,

Njé prej géshtjeve mé & réndésishme né kuadér t& kornizés afatmesme buxhetore 8shté vendosja e
prioriteteve zhvillimore, duke pasur parasysh parimin e kontinuitetit né investime kapitale me komizén buxhetore
2024-2028. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s& Skenderajt pérfshing njé qasje t& giithanshme dhe
largépamése pér € adresuar sfidat dhe mundésité unike me té cilat ballafagohet komuna. Duke diversifikuar bazén
ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rining, duke pérmirésuar administratén dhe shérbimet
publike dhe avancimin né zhviltimin kulturor dhe sportiv. Strategjia do t& zbatohet pérmes njé séré projekiesh,
nismash dhe parineritcteve. '

Misioni:

Misionl yné &shié g&, pérmes shérbimeve sa mé kualitative maksimalisht dhe né mé&nyré sa mé elikasc, t’i
plotEsojmé nevojat q& presin qytetarét e Skenderajl dhe t€ gjithe atyre t& cilét jané drejtuar kemungs sé Skenderajt,
para ¢ gjithash 1 plotésojmé t& gjitha kérkesat ligjore dhe 18 (jera t& gjitha paléve t& interesuara:

Vizioni :

Vizioni yne &sht€ q€ t& jemi komuna e cila punen né piképamje kualitative 18 jetés s¢ qytetaréve tané, zhvillimin
¢ ekonomisé dhe punésimin, siguring e qytctaréve, sigurimi i infrastrukturés.

Prioritetet Komunale :

Jang t€ identifikuara prioritetet e pérgjithshme zhvillimore t8 KAB-it, & cilat burojng nga Strategjia e Zhvillimit

Ekonomik Lokal e gé jané:

+ Zhvillimi Ekonomik,

« Zhvillimi 1 Turizmit,

* Angazhimi i t€ rinjve dhe Zhvillimi 1 Edukimit dhe Aftésive,
* Bujgésia dhe Zhvillimi Rural .

* Kujdesi Shéndetésor dhe Mirégenies Sociale,

* Zhvillimi § Kulturés, Rinisg dhe Sporteve,

» Zhvillimi 1 Administratés dhe Shérbimet Publike dhe

» Zhvillimi I Infrastrukturés Publike dhe Zhvillimi Urban



a. ZHVILLIMI EKONOMIK

Objektivi parésor 1 geverisé toné lokale mbetet zhvillimi ekonomik, komponentg zhyvillimore ¢ cila
mundéson arritjen e realizimit t€ misionit institucional i cili ka t¢ b&js me ngriticn e mirégenies gytetare. Komuna
ka hartuar dhe ka aprovuar  “Stralegjin® ¢ Zhvillimit Fkonomik Lokal 2024-2028”, Strategjia e zhvillimit
ckonomik pér Komunén e Skenderajt fokusohet né rritjen e rrjedhave 16 18 ardhurave, zhvillimin e turizmit, nxitjen
¢ sipérmarrjes dhe inovacionit dhe térhegjen e investimeve. Kéto nisma jand & ndérlidhura dhe krijojné njé qasje
gjithéperfshirése pér arrifjen e zhvillimit ekonomik t& géndrueshém dhe gjithépérfshirés né komuné,

Strategjla pérfshing njé qasje gjithépérfshirése pér rriticn e t& hyrave komunale, 8shig thelbésore pér (&

permbushur nevojat buxhetore pér operacionet ¢ komunés dhe projektet zhvillimore. Pér & adresuar kété sfids
mund t& eksplorohen disa gasje me risi, pér gjencrimin e t& ardhurave.
Pra dokumenti Strategji e Zhvillimit Ekonomik Lokal do 1€ ndihmon dhe lehtéson cdhe pércaktimin e prioriteteve
zhvillimore st dhe do 1€ jet€ bazé e planifikimeve buxhetore pér periudhén ¢ vlefshmérisé sé tij. Rritja €
sh&rbimeve komunale, zgjerimi i fushés dhe cilésisé s¢ shérbimeve komunale mund @ jeté nj¢ nxités i
réndésishém i t€ ardhurave. Skenderaj mund t& konsiderojé futjen e shérbimeve & reja ose pérmirésimin ¢ atyre
ckzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet komunale, apo tarifat ¢ Hicencimit.

Kapitalizimi i asetcve, 1ritja e zhvillimit dhe rritjcs s& infrastrukturés paraget njé munddsi pér 18 kapitalizoar
asetet komunale. Komuna mund & marré né konsideralé dhénien me qira ose né shfiytézim t& pronave t&
papérdorura ose 1€ pashfrytézuara, t¢ tilla si toka osc ndértesa, pér zhvillim komercial osc rezidencial, Partneritetet
Publiko-Private (PPP) mund € jené njé ményré strategjike pér 18 nxitur ekspertizén dhe investimet e sektorit
privat pér t¢ pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar t& ardhura pér Komunén ¢ Skenderajt.

Trashégimia ¢ pasur kulturore dhe vendet historike ¢ Komunés sé Skenderajt ofrojné njé bazg solide pér
zhvillimin e turizmit. Megjithaté, sfidat ¢ lidhen me infrastrukturén, marketingun dhe promovimin e turizmit
dubet t€ adresohen pér 1€ kapitalizuar plotésisht k&t& potencial. Komuna do t8 punojé ngushté me investitorét dhe
biznese pér t& ofruar akses t€ avancuar dhe pér & hequr pengesat burokratike. Kjo nénkupton pérshpejtimin ¢
procesit &€ lejeve, ofrimin ¢ mbéshtetjcs dhe udhézimeve pér investitorét, madje edhe ofrimin e tokés ose pronave
komunale p&r pérdorimin e tyre. Duke krijuar nj& mjedis mikprités dhe migésor pér investitorét, Skenderaj mund

{€ t€rheqE investime dhe 8 nxisé rritjen ekonomike.



b. ARSIMI, KULTURA, RINIA E SPORTI

(3jaté periudhés s¢ azhurnimit & késaj kornize buxhetore, komuna do t& vazhdojé ng avancimin e métejmé
t& kushleve infrastrukturore 1€ sistemit arsimor, e cila padyshim se do t& ndikojé drejtpérdrejt né ngritjen e
métejme t& cilésisé dhe sukseseve tjcra ng k&g sistem.

Viteve t€ fundit, né sistemin arsimor t& Skenderajt &shté punuar mjaft né fushén ¢ ndértimit t& objekteve t&
reja shkollore, renovimeve, trajnimit t& personelit arsimor, ndértimin ¢ fushave sportive, instalimin ¢ sistemit &
ngrohjeve géndrore né nivel 18 & gjitha shkollave.

Do t& vazhdohen investimet né& arsim né kéto fusha: funksionalizimi i institucionit (& ri parashkollor né
qytetin e Skénderajt, adaplimi i objekteve shkollore t& pashfrytézuara né institucione parashkollore, krijimi i
qendrave pér zhvillimin ¢ fEmijérisé s& hershme, renovimi dhe pajisja me material didaktik- konkrctizues pér
klasét parashkollore, digjitalizimi i shkollave, sigurimi 1 rrethojave t& shkollave, pajisia e shkollave me mjete &
teknologjisé informative, kabinete, mjete konkretizini et).

Kultura, Rinia dhe Sporti do &€ vazhdojé t& mbetet ndér fokuset kryesore t& qeverisé soné lokale, investimi
né kéto dikastere ndihmon né ringjalljen ekonomike t€ gytetit dhe jemi né pérpjekje té vazhdueshme q& pérmes
trashégimisg kulturore siq &shté projekti madhor ndértimi 1 Muzeut dhe Biblioiekés s& qytetit, t& gjallérojmé jetén
¢ qytetaréve por edhe pér t€ trhequr turistét dhe investitorét potencial. Fugia e kulturés pérveq shfagjeve dhe
organizimeve do (¢ orientohet né qéshtjet q& lidhen me barazing gjinore, mjcdisin, shéndetin, sfidat né arsim,
pagen pérmes dialogut ndérkulturor ¢ ndérfetar.

[:shté investuar bukur miré né infrastrukturén sportive dhe kéto investime do 1€ vazhdojné edhe mé tutje,
siq &shté ndértimi 1 tribunave & stadionit t& qytetit dhe do t& vazhdojé mbéshietja institucionale pérmes

subvencionimeve, pér € gjithé Klubet Sportive, OJQ-1€ si dhe Individét ng fusha & ndryshme.

¢. SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE

Sistemi shéndetésor primar né komundn toné pothuajse né shumé scgmente 1€ tij gjaté viteve t& fundit &sht
kompletuar dhe se si i till¢ tanimé garanton ngritje t& pérformancés né shérbime shindetésore pér qytetarét tang.

Vazhdimi i modernizimit t&¢ QKMF-s& dhe Qendrave Familjare me pajisje mjekésore né t& gjitha objektet
shéndcetgsore €shi€ i domosdoshém. Drcjtoria pér Shéndetssi dhe Mirégenie Sociale edhe pér kété périudhg
planifikimi &shi€ duke rritur akfivitetin ¢ saj edhe né sferén e shérbimeve pérmes projekteve siq &shté programi
“Kujdesi shiépiak pér néna dhe femijd”, “Kujdesi paliativ”, * Vizitat sistematike n& shkolla” do t& planifikoj&
gjithashtu ngritjen buxhetore pér 1€ avansuar edhe mé tgj efikasitetin ¢ shérbimeve shéndetésore, pastaj ngritjen
buxhetore pér ndihmé financiare pér personat ¢ prekur nga sémundje & ndryshme, rastet e dhunds né familje,
rastes sociale.Stidé mbetet [urnizimi me baréra dhe material 18 nevojshém,kompletimi i vazhdueshém me pajisjc

i€ nevojshme mjekésore, aparaturé laboratorike etj.



d. SHERBIMET PUBLIKE
Komuna joné n€ 18min€ e shérbimeve publike qéndron né situaté relativisht t8 miré, pasi & gjaté kétyre viteve né
fushén e shérbimeve publike jand béré investime t& médha, sidomos n& l&miné ¢ infrastrukturés rrogore,
ndrigimin e qytetit dhe zonave rurale, gjelbérimin e qytetit, shiratin ¢ Lumit Klina qé pérshkon qytetin, ndértimi
i kanalizimeve edhc né zonat rurale, ujésjcliésave dhe investime tjera t& nevojshme pér komunitetin ¢ komunés
tong. Megjithate n& kéte fushé ka cdhe shumé pér t’u béré. Komuna ka béré edhe njé pérparim né bashképunim
me Kompanin¢ *Uniteti” né drejtim t¢ eliminimit ¢ deponive ilcgale. Sfidé do & jeté mirémbajtja dhe kujdesi
ndaj kélyre investimeve t¢ béra, sidomos mirémbajtja dhe pastrimi i hapésirave publike gjelbéruese, sheshit,
I‘rl'zgéve,.trotuare've etj. shérbime 1€ cilat do t& kryben nga Ndérmarrja Komunale “Eko-Natyra” SH.A.
Megjithat&, Korniza Afatmesme Buxhetore 2027-2029 padyshim se do t& pérmbajé m@ shumé investime @ cilat
do t€ avancojng edhe m¢ shumé ngritjen e efikasitetit (¢ shérbimeve publike, si njé mision i institucioneve tona.
POLITIKAT E REJA

Politikat e reja t¢ cilat parashikohen t¢ implementohen gjaté késaj periudhe 2027-2028 duke mos u kufizuar
vetdm né kéto politika.

Hartimi 1 KAB-it komunal do t& mbéshtetet né politikat ¢ reja né kujdesin ndaj personave te moshuar (&
cilat jang inicuar nga qendra ¢ kujdesit ndaj personave te moshuar dhe parsheh shtimin e stafit ne kéto pozita:

a) Shtepiak (njé pozité)

b) Ndihmes infermier { njé pozité)

¢} Iofermicr ( t pozita)

Te gjitha k&to pozita jané obligative ne baze tc UA nr. 03/2025 Pér Strehimin Rezidencial.

Do t€ vazhdojné pérpjckjet pér integrimin ¢ komunitetit (fshati Banjé me banoré kryesisht serb} né kuadér &
arsimit parafillor, me stal prej 8 personave sipas marréveshjes sé Kryetarit t&8 Komunés me pérlagésuesin ¢ Zyrés
Komunale pér komunitete dhe kthim. Ky komunitet ende nuk 8shté intcgruar né pajtueshméri t& ploté me
sistemin dhe organogramin komunal t& qasjes né buxhet duke respektuar LMFPP-né dhe Ligjin e vetégeverisjes
lokale dhe duke dhéng pérgjegjési pér raportime financiare (shpenzimi i buxhetil , krijimi 1 THV-ve sipas

ircgulloreve komunale).

N¢ Shéndetési dhe Miréqenie Sociale:
Fdhe n¢ vitin 2027 komuna planitikon q¢ né ményré institucionale 1€ pérkrahé & gjitha lchonat e komungs nga
kategoria e subvencioneve pér ¢do lindje (& fémijéve si mbéshtetje pér graté si shtyllé kryesore e familjes dhe
shtetit. Sipas t& dhénave nga sektori i gjendjes civile komunale mesatarisht numri i lindjeve né vit jang 500 lindje.
Kosto e pergjithshme ¢ [inancimit planifikohet t& jeté 100,000.00€.
Duke u bazuar n& Udh¢zimin Administrativ (MI))Nr.03/2025 pér strehimin rezidencial pér persona t& moshuar .
Shtojca nr 3: Standartet minimale & cilésisé pér shérbimie sociale né strehimin rezidencial pér persona té

moshuar, planilikojmé rritien e numrit 18 stafit né kéto pozila:



&) Shtepiak ()€ pozité)
b) Ndihmes infermier ( njé pozit&)
) Infermicr ( tri povita)
Te gjitha kéto pozita jang obligative ne baze te UA nr. 03/2025 Pér Strehimin Rezidencial
N&€ sektorin e Zhvillimit Ekonomik dhe t¢ Bujgésisé
Ng t& dy programet komunale né Bujqési.dhc programin ¢ Zhvillimit Ekonomik do t& vazhdojé pérkrahja e

lermeréve me makineri pércjellése bujqésore, koshere 18 bletéve, serra, pemé dhe perime etj.

TE HYRAT BUXHETORE

Parashikimi i t&¢ Hyrave Komunale ( Transferet Qeveritare, té Hyrat Vetanake)

Né& kuadér t&€ Kornizés Afatmesme & Shpenzimeve t& Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés pércaktohen grantet
qeveritare pér (inancimin e komunave pér vitin 2027 dhe orientimet pér vitet 2028-2029, bazuar né prioritetet
strategjike t& Qeverist né fushén e marrédhénieve fiskalc ndérqeverilare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin
e t€ hyrave velanake t& komunave pér vitin fiskal 2027 si dhe parashikimin afatmesém 2028-2029.

Kurse parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen ¢ granteve qeveritare pér financimin e komunave pér
vitin 2027, bazohen né Ligjin pér Financat ¢ Pushietit Lokal (LFPL) dhe Tabelén nr.1 t& projeksioncve makro-
fiskale, t& pergatitur nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve si¢ specifikohet né Lipjin pér Menaxhimin
¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2027-2029
Granti i Pérgjithshém !

Koriza Afatmesme Buxhetore pérmban analizén me pérmbajtie mbi segmentin e parashikimit & (&
hyrave buxhetore prej t¢ dy burimeve t¢ financimit por me fokus & hyrave vetanake pasi qé totalet e granteve
qeveritare jand t& péreaktuara sipas formulés qeveritarc t& zbatuar nga Komisioni i Granteve. Ashtu si¢ theksuam
edhe mé lart¢ Qarkorja Buxhetore 2026/01, karakterizohet me zbatimin e rezultateve t& regjistrimit & popullsisé
té vitit 2024, kritereve pér shpérndarjen e Grantit i& Pérgjithshém si dhe kritereve pér Grantin Specifik pér Arsim
e Shéndetési te cilét mbéshtelén né qasjen me sistem & hapur sipas LFPL (& financimit,

Bazuar né t& dhia'nal nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashké&punim Ndérkombétar
Financiar (€ Ministrisg s& Financave, Punés dhe Transfercve né pérputhije me LIPL, Granti i Pérgjithshém pér
komuna pér vitin 2027 &shté aprovuar né shumén prej 385 milion curo.

Kjo ndarje bazohet né formulén e péreaktuar né nenin 24 té LFPL. Si pas kétiy neni, 10% ¢ t& hyrave toiale
t€ buxhetuara & Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, 1€
hyrat nga tatimi né proné, (& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe t& tjera nga qeveria lokale dhe vijmé
tek baza pér ndarjen e grantit & pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2027 &shté né shumé prej 385.02

milion curo. T€ hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2025 pritet t& jené 3,871.6 milion euro.




Tabela 1: Pércaktimi i vlerés sé Grantit té Pérgjithshém pér komuna 2026-2028 (mil. Euro)

. .. Viti Viti Viti Viti | Viti Viti

Pérshkrimi 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029
A. T¢ hyrat ¢ pérgjithshme té Qeverisé 2,985.32 | 3,227.19 | 3,544.30 | 3871.61 | 4154.02 | 4476.35
Zbriten: ]
Mbéshtetja buxhetore dhe grante (18.0) (22.5) (22.5) (22.5) {22.5) | (22.5)
Tatimi né proné {49.3) (45.0) (50.0) {55.0) (85.0) | (59.0)
I'e hyrat nga dividenta S R (10.0) 1 (10.0) |  (10.0)
Grantet e p&rcaktuara t& donatoréve (12.0) (12.0) 0.0 0.0 0.0 0.0
Taksa ngarkesa dhe 1€ tjera nga Qeveria
Lokale (56.2) (70.0) (73.5) (77.2) | (81.0) | (87.8)
1€ hyral nga interesi
B. Baza piér Hogaritjen e grantit t&
pérgjithshém piér komuna 2846.82 § 3074.89 | 33853 | 3704.28 | 3982.63 | 4295.07
C. Granti i pérgjithshém pér komuna
(10%) 284.68 | 30749 ] 338531 37043 | 398.26 | 429.51

Me géllim t€ nivelizimit t& kapacitetit L& ulét t€ t& hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar né

LIPL, secila komung do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur

nga | curo pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi & barabarté ose mé t& madhe sc 140,000 banoré.

Pus késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna

sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritct me tetédhjeté e nénté pérgind (89%); (il) pérmasat gjcografike t&

komunés me gjashté pérqind (6%); (iif) numri i popullsisé pakicé né komund me tre pérgind (3%); (iv) komunat

ku shumica e popullsisé t& s& cilave perbéhet nga pakical me dy pérqind (2%)

Tabela 2: Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér 2026-2028 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorst Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028 | Viti 2029

GRANTI | PERGIITHSHEM 284.682 | 307.489 345.492 385.0 398.3 429.5
Diferenca neg. me rexhistrim t& p. 6.5 46|

Shuma Fikse 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8 3.8
Popullsia (banoré) 1,780,021 | 1,780,021 | 1,602,515 | 1,602,515 | 1,602.515 | 1,602.515
Buxheti: 89% e shumés agregate 250.16 270.46 297.91 326.3 3511 3789
Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,905 10,905 10,905 10,905
Buxheti: 6% c shumés agregate 16.86 18.23 20.1 220 23.7 25.5
Komunitetet pakicé n& komung 107,926 | 107,926 115 115 1135 115 |

| Buxheti: 3% e shumds agregate 84 9.1 10.0 11.0 11.8 12.8
Popuilsia ¢ komunave pakicé 62,031 | 62,031 45,756 45,756 45,756 45,756
Buxheti: 2% ¢ shumés agregate 5.6 6.1 6.7 7.3 7.9 8.5
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Stpas Qarkores n¢ tabelén né vijim mund t& véreni se Granti i Pérgiithshém (9,419,723.00), Granti pér Arsim
(7,060,106.00)  ka njé rrenje prej  7.95% nga buxheti i aprovuar 2026. Kurse Granti pér Shéndetési
(2,344,7143.00) ka rritje prej 6.84% nga buxheti i aprovaar 2026, Edhe n& két& vit vazhdon transferi i
kompetencave nga niveli qéndror pér Shérbimet Rezidenciale (200,000.00). Plani i t& hyrave vetanake komunale
ka ndryshuar né krahasim me vitin aktual dhe ésht¢  1,790,818.00 ose 2.7 % mé i larté. N& total buxheti pér
vitin 2027 nga (¢ gjitha burimet #shié 2.73 % mé i larté se sa buxheti i vitit fiskal aktual.

Kufijt¢ e grumbullimeve t¢ 18 hyrave vetanake komunale jang planifikuar 1& jené mbi nivelin e vitit &
kaluar dhe sillen afér kufirit ¢ {uqis¢ reale ekonomike komunale. Ky planifikim do ¢ krijoj hapésirg t8
mjaftucshme pdr realizimin ng térési t& tyre.

T& hyrat e planifikuara pér vitin 2027 nga t& gjitha burimet ¢ financimit pér programet specifike dhe
krahasimi i tyre me vitin aktual 2026 ¢sht¢ prezantuar g tabelén né vijim s& bashku me diferencat e shprehura né

shuma dhe pérgindje:

Burimet e financimit 2026 2027 Raporti 2025/2026_\“

1 Granti 1 Pérgjithshém 8,450,648.00 9,419,723.00 11.47%

2 | Granti pér Arsim |  7,670,086.00 7,060,106.00 " -7.95%

3 Grantt pér Shéndetési _ 2,183,749.00 2,344,143.00 ) 7.34%

4 shérbimet rezidenciale | 200,(}0(1.(}0 200,000.00 0.060%
o 5 Té hy'rat velanake kemunale ‘ £,740,912.00 1,790.818.00 2.81%

Grafiku i buxhetit — raporti i vitit 2026/2027 sipas té gjitha burimeve ¢ financimit

Cratiku L burimeve e financimis
25 000,000 0
L0000, (00,00
18, (00, N0 00
10,000, 004.00

5. G0, DG.O0

. ~ e i
& P i & 3 e
oS o A < P
o B N S W 2
& & o i & %
o N " o & . \’\
S G & N ) aE
., o ke) o
o » o NS e &
&) A AN N on
o ol b w
EACTRl N TT I R i3

BUXHETI ¥ KOMUNES SE SKENDERAJY PER VITIN 2027 DHE VLERESIMET PER VITET 2028-
2029 SIPAS QARKORES 2027/01

Qarkorja Buxhetore ¢ Ministrisé s& Financave pérvee kufijve pér vitin e ardhshém fiskal 2027 ajo jep

formacione dhe pér vierésimet pér dy vitet buxhetore 2028-2029 ashtu si¢ &sht& prezantuar né tabelé:



Burimet\e Financimit Viti aktual Plani buxhetor Vierésimet
2026 2027 Vlerésimet 2028 | Vierésimet 2029

Granti i pérgjithshém 8,450,648.00 | 9,419,723.00 9,848,334.00 | 10,620,530.00
Granti pér arsim 7,670,086.00 | 7,060,106.00 7,271,910.00 | 7,490,067.00
Granti per shéndetési | 2,183,749.00 | 2.344,143.00 2,414,467.00 | 2,486,901.00
Transferi i Shérbim. Rezide. | 200,000.00 | 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Té hyrat vetanake 1,740,912.00 | 1,790,818.00 1,862,749 1.984.601.00
GJITHSEJ TE HYRAT 20,245,395.00 | 20,814,790.00 | 21,597,460.00 | 22,782,099.00

Perveg t€ hyrave nga Granti i Pérgjithshém, Granti pé&r Arsim dhe Shéndetési té cilat ju nénshtrohen
kritereve (& caktuar specifik pér ndarje, komuna ka né dispozicion edhe t& hyrat vetanake té cilat rcalizohen né
bazé (€ Ligjit pér Financat ¢ Pushtetit Lokal , Rregullores s& brendshme mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,
Ligjin mbi Tatimin né Prong, Rregullores Komunale pér ngarkesat dhe taksat si dhe dispozitave tjera ligjore 1&
cilat pércaktojng llojet e ndryshme t& 18 hyrave komunale me (& cilat komuna ka t& drejté t& caktojé dhe inkasojé,
por se kemi cdhe 1€ hyra tjera 1€ cilat nuk bazohen né rregullosen toné si¢ jané: t& hyrat nga giobat né trafik,
gjobal e gjykatave dhe rrjedhin nga niveli qendror.

Edhe pse uendi i t& hyrave vetanake né komunén toné pothuajse vit pas viti ka shénuar progres,
Administrata ¢ Komunés respektivisht Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, do & trajtojé me kujdes burimel e
mundshme 1€ %€ hyrave, € studioj dhe analizo] me kujdes kornizén fiskale t¢ komunés ng ményré gé t& bajs
eliminimin edhe (8 atyre pengesave t€ cilat do t& mund t& rrezikonin ecuring pozitive 1& t& hyrave vetanake.

Fatiminé proné ¢shté i vetmi tatim & arkéton komuna dhe &shté njé prej burimeve kryesore & t& hyrave

vetanake. Kjo ¢ hyré i kthchet gytetarit né ményré indirckte n& projekte. Té hyrat nga Tatimi né Proné rrjedhin
nga pasuria individuale e qytetaréve. N& aplikim pérveg t& hyrave nga tatimi ng objekte banimi po aplikohet edhe
tatimi n& toké. Numui i pérgjithshém i obliguesve pér tatim &shié rreth 13.274 (prona (& banimit dhe afarizém),
por edhe prona né toke afr 62.500 parcela (€ ndara né pesé lloje (& pronave (kategori t& vlerésimit), parcela (8
cilat do (€ tatimohén né¢ vilet né vijim & gjitha sipas normave t& reja tatimore.

Pér heré to par¢ gjaté vitit 2027 pronat ¢ paluajtshme do 1@ tatimohen sipas ndryshim-plotésim ligjit t& ti pér
tatimin n&€ prong, ku normat do t& jené progresive apo 1€ pérshkallgzuara sipas vlerds sé pasurisé.

Synimet e Drejtorisé né vazhdimési jané q& ¢ pérfshihen té gjitha pronat e pa regjistruara pér géllime 3
Tatimut n& Prong dhe ndryshimet cventuale né pasurits e regjistruara. Numri i tyre pritet t€ jet& 500, me bazé
tatimore. T€ hyrat vjetore pér t¢ gjitha pronat planifikohen t¢ jené né nj¢ shumé vjetore prej 421,728.00 € pér
vitin 2027, s& bashku me tatimin mbi tokén mc tendenca té ngritjes sé késaj & hyre pér vitet n& vijim 2028 shuma

425,478.00 € si dhe pér vitin 2028 reeth 427,605.00 €.



Plani 1 t&€ Hyrave Vetanake pér tri vitet e ardhshme:

N vazhdim t& késaj kornize buxhetore do t& paragesim planifikimin e t& hyrave vetanake népér zéra té té hyrave

2027, si dhe vlerEsimet pér vitin 2028 si dhe pér vitin 2029, Gjithnjé duke respektuar t& dhénat nga Qarkorja
Buxhetore 2027/01.

T¢ hyrat vetanake jané t& planifikuara me njé trend 8 rritjes sipas kufirit t& pércaktuar nga MF-ja, plrséri né

baze 1¢ Qarkores 2027/01 pér ¢do vit fiskal, Korniza Afatmesme Buxhetore &shig punuar sipas vierésimeve &

kérkesave aklule t& MI" dhe jané t& bazuara né prioritetet scktoriale .

Sipas kérkesave t& kufijve fillestar planifikimi i t& hyrave vetanake komunale 2027-2029 shihet ng tabelén né

vijim:
A L P P Do e hilcined S arshilein
Nr- . Péeshkrimi Realiziani 2023 | Realizimi 2024 RL; ‘:;t:m Pld;‘:;:;m“ : .1:;;21;01151 : anl:;gmm P'";;gl;mm
1] Tatimi né prong 305,174.38 164,831.40 278.956.00 308,125.00 328.319.00 | 331,602.00 333.260.00
L2 Tatimi i lokg _ 69.711.57 32,677.89 66,004, (1} 77.197.00 93,409.00 93.876.00 94,345.00
t 3|Licencat dhe lejol 24,600.00 28,545.00 40,000.04 42,000.00 42,000.00 45,800.00 46, 9(K).00
i_4 Cortifikatal dhe dokunwnlel zvrtare 57.936.85 a6, [66.00 48,000.00 | 50,000.00 30,000.00 55.630.00 55,650.00
©_ S|Taksat ¢ pajisjeve motorike - - - -
6|Lejot per ndertesn 547,057.26 535,013.17 465,500,004 420,000.40 431,000.00 | 43500000 436,500.00
7| Taksat tjera komonale 219,617.00 IR7,008.5( 195.000.00 239,500.00 24200000 | 252,000.00 252 (100,00
{ 8|Taksat pér Mbeturinat - - S R -
| 9| Nparkesat rreautlatore - - - -
10| Te hyrat npA Qivija 2058109 3,120.00 45,5000, [H} 17,500.00 17,500.00 32.500.00 45,900.00
f_ E1|Bashike-pagesat per arsim 44 660,00 32,826.00 47,500.00 52,250.00 53,500.00 56.500.00 66,500.00
i 2| Bashke-pagesat per shindeidsi 2698400 16,761.00 27,500,044 30.250.00 30,240.00 | 33.500.00 36,748.00
13| Nearkesat tiera komunale 96,507.50 106,626.00 113,928.71 114,000,001 116,000.00 120,521.00 | 125,680.00
I4|Shitja ¢ ascileve - 16,885.52 - -
5[ hyrat nga gjvkatad 28,345.00 45,635.00 70,000.00 T,500.00 70,600.00 78.650.00 78,650.00
| F6|TE hyrat nga gjobat né trafik 120,626.00 210,090.00 180,000.00 1840, 500,08 180,500.00 191,000.00 191,00:0.00
F7 ¢ hyrat npa Agjenciuni Pyjor i Kosovés 50.00 155.80 104,00 150.00 750,00 1, 150,00 1,168.00
_ E8|16 byrat era 37194438 346,331.30 131,477.29 13, 940,00 135,000.00 135,000.00 220,040.00
] ‘Folal 1,934,244,00 1,833,795.98 | L709466.08 | 1,740,912.00 | 1,790,818.00 | 1,862,74%.00 | 1,984,681.00
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Programi i investimeve publike (PIP)

Programi pér Investime Publike (PIP) do t& pérfshijé té gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve
té pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2026-2028 nga ana e Kuvendit &8 Komunés me procedim sipas
qarkores buxhetore,

Programi i investimeve publike(PIP) do & jeté pjesé ¢ pakos s& projekt-buxhetit t& vitit 2026-2028,
pérmes hartimit t& formularéve adckuat me arsyeshméring pérkatsse nga secili program i organizatés
ton€ buxhetorc. Projekiet kapitale duhet (& jend né pérputhje me planin kontabél, ku secili projekt
gjal& hartimit t& pérmbajé edhe pjesén e shpenzimeve operative,

Pjesé e pandaré e k&saj kornize afatmesme buxhetore Eshté edhe lista e projekteve kapitale pér vitet
2026-2028 , e cila paraqitet né vazhdim. Lista e projckteve pér vitet [iskale 2026-2028 do t& mund
t& modifikohet me propozime (& reja n& rast sc do t& keté 18 tilla gjaté dégjimeve buxhetore, pastaj
nga ana ¢ organeve relevante &8 Komunés t€ cilat jand pdrgjegjése pér hartimin e politikave
zhvillimore t¢ Komungs duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe burimin ¢ t&
ardhurave, dhe késhtu nga propozuesi i buxhetit né k&g rast Kryctari 1 Komunés do t& hartojé
pérfundimisht projekt-Buxhetin pér vitet 2027-2029, pér tu proceduar si i tillé né Kuvendin e

Komunés pér aprovim, N& vijim lista ¢ projekteve sipas programeve pér (ri vitet e ardhshme.



PROJEKTE KAPITALE PER PERIUDHEN 2027-2029

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2027-2029

yirey

i, ) EJ_\_-\[ZR'FI.’\'U I I’l’.O_]EKTF_\-'E Slatust 2027 2028 L2029
LA Blecie e jdeneratont per vhjekiin ¢ komunes i 00000
2| Bashkefinmciin T _ 280,000.00 300,000.00 F20,000.00
3| Ragariani dhe Zgjerimii visudulj{:\-'_e per antnbsd dle mbulimi iyere | Vazhdim 85,000.00 4,000,800 10.00:3.00
4|8leria ¢ pajisieyve molorike pér mirembajljn ¢ gytedt Waehdim 30,000.00 30,0000 :
3 [Mdrigimi publik ne Ghylel dhe Bashkésit ] okile Tri ES0 000 a0 220,000.00 18500000
6| Shenjéam dhe ndéntimi @ sldideve 8 ¢iklianil ng qytet R Tri 100, 000,00 50,000.00
darmi ave relk \" & vl s ay =i'-‘_ Shli e B cela o b .
. .( ériimi IJ zoturve rekreative nd gyl dhe hapésivat ¢ shiigiewe 6 sejes e koane ¢ [ 165,000.00 70,000.00 120,000.00
C1Skenderait.
& (Riparii dhc yregalimi i parlad ldviz Rreci” dhe "Shaban Poliuzha” varzhdim Qi 500,00
G Riparimi dhe asfalMini | rrogdve we gyict vagldim 240,500, 20 35000000
ivinm ST - v ule - @ ik, Prokay . Turigew -
Kﬂlh’l]lﬂl]ji .AqaruL Kopiliq e ulil dhe ne BL, Runik, Prekaz | Turigeve, Qires, vazhding 37712679 120,000.00 1,120,000.00
Rezalle, Kline ¢ eperme Podoae ol gytet
Ranalizimi Syrigang, Banjé - Pemishie vazhidim F47 95000
2 Recgultii i kalimil 18 ohjckleve- banesal v kuge . vazhiln ) 3&500.00 30,000.00
3[Puning Lrgietit € ujésjellésit vg BL Qirer, vazhdim 207 21750 417,217.30
MNdertian 1 nmzeut dhe hibliolckés se qytatit varelulim 381,254.85 200,000.00 513,745.15
Rregullimi i subgendrés -Likove vazhdim 230000400
Reeguilimi i subqendrés -Rumik wadiog | 200361532
FRecgultimi | subgendres -Qirez vazhdim 1500,364.52 130,000.00
Nilérliam 1 Objeklit t& kool cksi 1 UCK-s8 - Objekii Cusg vazhdim S0, 0080.00 450,000.00
9 Mdertimi i Olekiit te kompleksi 1 UCK-s& -Objeki Kosg [t 100,000.00 302,905,958

Rregullimi i subgendres - KIng ¢ Fperne vaelhim 270,000.00 T0,000.00 206,000.00
Tyibumak ne stadivnio (8 gytetid Tri 54.000.00 200,000,000
Asfallimi rrugéve Lokale nd B3 ;Likofc,']'uriqcf'c,Runik,l’oiac,](][n,l’rc_-_l_\'éijircz Lci 150,G00.00 300.000.00 00,000,060
Renovite 1 slkatlive dbe palesires ne Rumk dhe fushes se sprlit {1‘uth0[l_[t] [re 30,000.00 170 00000 250,000,00
Asfultimi j rrugees Lagja 3- Prekay. - o |fw 30,000.00 170,000.00 900, 00,00
25/R¢ nl:lhlln?.url w.:lc:nn.\u 1e L€ sjelbait ne fhiwdrut Runik, Polac, Marius, Terrmove, L 30,000.00 162,490 47 200,000.00
Melikuslmice Kaneed
ol 11 S0 Lo & 1 "i g 1 Nz ik ..‘ Tl 1A [ E"' : .\'.ﬂ Tl lé
% Kubewan 1 crugeve dhe wolwweve, Prekaz Runik, Syrigmné, Bajé, Liaushe, Tuslnle, L 30.000.00 220,000 00 400,000.00
Polae Toke | .

21 Astaltim, viparimi dhe kub&ami 1 eupéve né qylet dhe BL Likove, Turigeve, Runils,

ez fvadidin 256,031.62 25000000 350,000.00
28| Ronovime te Objekleve te QKME QM AME . |fe 46,000.00 000000 BO,000.00
29 Paisie njeksore per nevojs to QKME dhe Kujdesit adaj personave T s ey Fri 1500000 15,1810 410k 1 5,000.00
0| Mdertimi 1 kewleve per ladea |ted 500000 20,000.00
Laburatmet, kabinete ¢ 8 lendeve te ndsyshme Tri L0.000.00 10,000.00 10,000.00 |
32| Digiitaliziam | shkollave tri 1000000 G0,000.00 1000000
13| Tabela inleraktive - Digiitale. kri 20,000.00 10,000,010 100, 000.00
Kalldwgu par_shkolta bii 20,0001 20.000.00 45 00040
Tatabi: J918 810,00 4,368,716 97 S, 177.651.13

Méqgenése me Qarkorén e paré buxhetore pranohen vetém kufijté indikativ & cilét mund edhe 1&
ndérrohen, Komuna KAB-in ¢ ka pérgaditur bazuar né kufijté fillestar sipas Qarkores 2027/0 |
edhe pse kérkesat jané shumd mé 18 larta nga autorizucsit e programeve sidomos pér shpenzime
operative, paga dhe meditje.



PERFORMANCA E DREJTORIVE T KOMUNIS
1.ZYRA FE KRYETARIT TE KOMUNES

Misioni

Mbikéqyria e pérgjithshme e administrimil finunciar t¢ Komunés, ekzekutimi i vendimeve t¢
marra nga Kuvendi | Komunés, pérfagéson Komunén, nénshkruan 1€ gjitha aktet ¢ aprovuara nga
Kuvendi Komunal, kujdesel pér zbatimin ¢ ligiit, rregulloreve dhe Siaiutit (¢ Komunés, héné
propozime pér géshije 1€ caktuara gé juné né interes 1é pérgfithshém (é komunés.

» Objektivat

+ Béné pérgatitjen e t€ gjitha materialeve pé&r mbledhjet ¢ Kuvendit Komunal:

* N sferén e lcgjislacionit t& nivelit t& geverisjes lokale nxjerr Rregullore ,Vendime,
Udhézime (€ ndryshme etj. q& kané & b&jné me njé geverisjc sa m& efikase dhe cficiente
t& t¢ gjitha drejtorive t8 komunés;

* Angazhohet pér njé puné me efikase t&¢ Asamblesé komunale dhe komisioneve & saj né
realizimm e punéve dhe detyrave né t& ardhimén g8 do t& ndihmojné né pérshpejtimin ¢
vealizimit t& programeve zhvillimore né nivelin komunal;

* Koordinon punét me & gjitha Drejtoritd ¢ Komungs, anétarét e kuvendit komunal,
Komiteteve dhe Komisioneve 1& KK-s&, me subjektet relevante né nivelin gendror dhe
lokal, OJQ-t&, biznesin etj, me q&llim t& ofrimit sa mé 1& miré & shérbimeve ndaj gytetarit
dhe per njé zhvillim ekonomik t& géndrueshém & Komunés né pérgjithési dhe me ketd
edhe (€ ngritjes s€ mirgqenies pér té gjithé qytctarét e Komunds tong;

* Koordinon dhe menaxhon me burimet njerézore brenda komunés;

o Kujdeset pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém financiars,




Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar
Zyra e Kryetarit:

VITET
Kdleg e shpenaamcvc’ '202.? EURR R 2{}28 R ET .2029.;
_-.Fkonomlkc L Vlerang€ ~ =} Vierang € v | :'.'lf-'V]em ne€
I | Pagat dhe Med;gut 222. 41} O{) 223,523.50 241.641. 00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 50,000.00 50,000.00 66,000,00
3 1 Shérbimet Komunale -
4 1 Subvencionet 190,000.00 200,000.00 275,000.00
5§ Investimet Kapitale 280,000.00 300,000.00 320,000.00
Rashkefinacimi
Gjithsej: 525,783.60 773,523.48 879,0641.09
Numri i 16 jmmésuarve l 22 22 22
2. Kuvendi Komunal
Misioni

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt si organi mé i lartd vendimmarrés

kompetenca té gjéra konform Ligjeve, Udhézimeve Administrative dhe Rregulloreve té RK-5é né
nivel lokal. Kuvendi i Komunés aprovon buxhetin | korniza afatmesme buxhetore, rregullore

komunale dhe dokumente tjera gé jand me interesa reciproke Komuné-gytetar.

né Komuné ka

Niveli i kodit ekonomik projeksionct ¢ buxhetit 3 vjecar

Kuvendi Komunal

VITET

Kateg. c*:hpenmmwe S 2027 2028 2029"""‘ P

_Fkonmmke -\ Vlerang€ : =Vle|a ne€ ' '_--fVIera ng €
| | Pagat dhe'! ‘\/[edlt]et 294,553.00 296 025 50 297, 506 00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 20.000.00 20,000.00 30,060.00
3 | Shérbimet Komunale -
4 | Subvencionet -
5 | Investimet Kapitale -

(jithsej: 314,553.00 316,025.48 327,505.61
Anétaré 1é kuvendit 27 27 27
Stafi i rregullt 3 3 3

20




3.Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Misioni
Misioni kryesor i késaj Zyre éshié qé (¢ ofrojé ndihma profesionale administrative dhe té nditimojé
né zhvillimin e giithanshém té giitha komuniteteve 16 komunés me theks té posacém pér minoritetet.

»  Objektivat;
* Bashképunimi me komunitetet rreth ¢8shtjeve q& kané t& béjné lidhur me kérkesat e
g€ adresohen ndaj geverisjes lokalc
¢ ofrimin e kushteve sa mé & favorshme pér njé zhvillim t& gjithmbarshém ekonomik,
arsimor dhe kulturor pér komunitetel dhe me kété edhe té minotiteteve qé jetojné né
komunén tong,

e ndihmojé n& krijimin e kushteve jetésore pér t& kthyerit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjeear
Zyra e Komuniteteve

VITET

e_f-:_d_'no:ﬁil{c;-_% o V]ez_fa"né;ﬁ o 3:'-;'.5_'_-,-*_-'Vle'ra' ne€ ~ Vleran€€: .
1 | Pagat dhe Meditjet 67,110.00 67,445.70 67,783.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 18,000.00 18,000.00 20,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 85,110.60 85,445.67 87,782.90
Numiri 1 1¢ punésuarve 8 ] 8

4. Drejtoria pér Administraté dhe Personel
Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Administralé éshté  vazhdimi | ndériimit té nj¢ administrate moderne,
profesionale | efikase , iransparente dhe t¢ besueshme né shérbim 16 gytelaréve dhe té komunitelit té
biznesit 1¢ Republikés sé Kosovés, njékohésisht ¢ pa anshime né aspektin etnik, politik, fetar, giinor
elf. q¢ éshté parakusht pér njé administraté (¢ géndrueshme dhe mjé geverisje lokale funksionale,

Administrata dhe Personeli

VITET
i Kateg. ¢ shpenzimeve S b 2027 0 2028 00 2029 o

21



" | ekonomike - : | Vierang€ | Viera nc@ B - Vlerané €
I | Pagat dhe Méditjet 323,298.00 324,914.90 326,539.00
2 { Mallrat dhe Shérbimet 172,485.00 172,485 175,000.00
3 { Shérbimet Komunale -
4 | Subvencionct -
3 | Investimet Kapitale 30,000.00

Gjithsej: 525,783.00 497,399.85 501,539.43
Numri i 1€ punésuarve ‘ 39 39 39

Me qéllim (& identifikimit 1€ shpenzimeve pér ¢éshtje t&8 barazisé gjinore dhe organizimin e

aktiviteteve € cilat ¢ promovojné avansimin e gruas né shogéri q& nga viti 2022 komuna ka

planifikuar nénkodin e vegant& pér géshtje gjinore.

Cishtjet Gjinore

VITET

Kathe shpenzimeve | 2027 Cop2028. 0 2029 :
o ckonomlkc B Vieré neﬁ : Vlelane% Vlma nc{j
T | Pagat dhe Meditet 390970 —
2 | Mallrat dhe Shérbimet 15,000.00
3 | Shérbimet Komunale
4 | Subvencionet
5 | Investimet Kapitale

Gjithsej: 54,249.71
Numri i t& punésuarve 42 42 42

OBJEKTIVAT e Administratés dhe personelit

Objeklivat e Pérformancés do t& vazhdojné edhc mé tutje si ;

Arritja ¢ standardeve dhe nivelit € vendeve té zhvilluara né ofrimin ¢ shérbimeve pér qytetarg
Transformimi ,standardizimi dhe funksionalizimi i sa mg shumé shérbimeve elektronike |
Infegrimi i sa mé shumé programeve elektronike né fehtésim 1¢ shérbimeve pér qytetars,

Avancimi i c-geverisjes né koordinim dhe kontinuitet me MAPL-né dhe ASHI-né elf.

Matjet kryesore t& pérformancés

2027

2028 | 2029

Transformimi i shérbimeve nga ato fizike né elektronike

95%

9% | 98%
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Ulja e kohgs s¢ p_;itjes pér qytetaré “ 5 5 4

Ulja e kohgs s& kryerjcs sé shérbimit 3 2’ 2

Kontroll i shérbimeve dhe raport i shpejté dhe i sakté 96% | 97% | 98%

1. Drejtoria pér Buxhet e Financa

Misioni

Misioni | Drejlorisé pér Buxhet e Financa éshié sigurimi | menaxhimit 1é pérgjegishém, té
drejié dhe transparent 1é fondeve publike, krifimi i politikave fiskale 1¢ fuvorshme pér nxitjen e
investimeve té huaja dhe vendore me géllim té zhvillimit ekonomik lokal krijimi i njé buxheti qé
Frité efikasitetin dhe efekiivitetin ¢ tij pér alokimin e drejté dhe me priovitel (& resurseve né
bashképunim me té gjitha drejtorité komunale,

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve :
I. Sektori i Buxhetit dhe thesarit
2. Sektori 1 tatimit né proné
Punén e veté drejloria do ta orientojé né :

a. Hartimin e drafl buxhetit pér vitin n& vijim
b. Krijimin e njé¢ KAB-i (& pérgjegjsham

c. DPérgatitjen ¢ pasqyrave financiare

d. Pérgatitja e raporteve t& rregulita sipas LMEPP
. Raportimin e rregullt né KPF, Kuvend dhe MF
[, Krijimin e politikave (& favorshme fiskale

g. Zbatimin ¢ buxhetit (& aprovuar

h.

Rritjen ¢ efikasitetit ,efektivitetit dhe transparencés pér shpenzimin ¢ parasé publike
L Krijimin e kushieve t¢ favorshme pér bizneset

J- Kujdesin ndaj pasurisé

k. Mbéshtetic komunitetit 18 biznesit

Objektivat e drejtorisé:

I. Ruajtia e stabilitetit buxhetor p&rmes politikave t& kontrollit t& brendshém

2. Ruajtja c trendit t& ark&timit té hyrave vetanake, dhe rritja e burimeve té tyre,
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3. Prioriteti i investimeve 1€ taksa - paguesit me mé shumé pjesémarcje né t& hyra vetanake
(€ Komunés (tatimi né prond)

4. Ekzekutimi i buxhetit bazuar né legjislacionin né [ugi me transparencé dhe llogaridhénie

Arritja e objektivave & larté pérmendura kérkon edhe politikat e veta t& zbatimit drejt arrities s¢
rezultateve. Dy burime t& q&ndrucshme q& ndikojné né realizimin ¢ objektivave t& Drejtorisé jané t&
hyrat vetanake nga burimet e rregullta t¢ taksave per regjistrimin e automjeteve dhe ‘l'atimi né Prong.

a) Taksat pér regjistrimin ¢ automjeteve jang (& rregulluara sipas Rregullores komunale pér
Taksa , Tarifa dhe Ngarkesa
b} Tatimi né Prong, &shté i vetmi tatim g& arkéton Komuna dhe &shtd njé prej burimeve
kryesore t& t& hyrave vetanake. Q& nga viti i kaluar pérvee tatimit né objektc Gshité duke
u aplikuar edhe tatimi né& toké. T& hyrat nga TP i kthehen gytetarit né ményré indirekte
né projekte. 1€ hyrat nga Tatimi ng Prong rrjedhin nga pasuria individuale e qytetardve.

Numri i tyre Eshté 12500, me njé mesatare prej 25.40 € euro né vit pér njé obligucs.

Synimet e Drejtorisé jané qé gjaté tri viteve 18 ardhme (& pérfshihen t& gjitha pronat e pa
regjistruara pér qéllime € Tatimit né& Prong dhe ndryshimet eventuale né pasurité e
regjistruara, Numri i Lyre pritet & jeté 13.274, g8 do te shénoj rritjen e t& hyrave vetanake
per tri vite n& vijim.(tabela ¢ t& hyrave vetanake fage 17)

Niveli { kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Buxhet dhe financa

VITET

K‘ILCE, ‘e shpcnximcvc .
'ekonomlke L

2027 -

2028

. Vleld nég -

- . Vlera ng C

Pagal dhe Mcdltpel

212 9?3 ()0

21 4,03?.60

2]5 108 60

Mallrat dhe Shérbimet

30,500.00

30,500.00

32,405.00

Shérbimet Komunale

Subvencionel

Lh | = bl [—

Investimet Kapitale

Gjithsej:

243,473.00

244,537.62

247,512.81

Numri i 1¢ punésuarve

24

24

24

*  Objektivat ¢ Performancis

Matjet Kryesore t& Pérformancés

2027 2028

2029

Pérgatitja e draft buxhetit pér vitin né vijim

Pérgatitia ¢ KAB-it

Pérgatitja ¢ Qarkoreve Buxhetor
Rrjedha e parasé s¢ gatshme
Raportimet e rregullta  tremujore
Rishikimi i buxhetit aktual
Pasqyrat financiare vjetore
Ridestinimi i mjeteve

—_ e [ B3 B e e

[P  T 1 J S

b — e o B3 B = —
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Shkresa @& ndryshme pér Ministrité ¢ RK ( dezotimi ....) 20 25 30
Barazimet mujore me MF 12 12 12
Alokimet mujore ¢ t8 hyrave vetjake komunale 12 12 12
Menaxhimi i shpenzimit t€ fondeve ne dispozicion 2027 2028 2029
Zotimi mjeteve buxhetore 1200 1250 1250
Aprovimi i shpenzimeve 4900 5200 4950
Shpenzimi | mjcteve buxhetore 4900 5200 4950
Certifikimi 4900 5200 4950
Azhurnimi 1 mjeteve themelore-aseteve komunale 2 2 2
Regjistrimi pronave 18 reja — tatimi né proné 750 800 850

6. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Misioni

Misioni i DGJKP — s¢ éshté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve ¢ ngushta me
Agjensiné e Kadastrave t¢ Kosovés, Ministrité e linjés, Agfencité e linjés si dhe institucionet tiera né
nivel lokal dhe qéndror (¢ Republikés sé Kosovés né fushén e gieodezise, kadastrat dhe Pronésisé
me qéllim 1@ krijimit € kushteve pér modernizimin e té dhénave nga kéto fusha, mirémbajtien e
regjistrave kadastral dhe ofrimin e shérbimeve sa mé efikase, 1 shpejia dhe cilésore duke u
mbéshtetur githnjé né legjislucionin ¢ aplikueshém né Kosové, Ngritia e cilésisé sé shérbimeve
pérmes aftésimit 1& burimeve njerézore me programel ¢ veja 1€ cilat do (¢ aplikohen né fushén e
gfeodezisé, kadastrit dhe pronésiseé.

Objektivat :
a. Respeklimi i afateve ligjore né trajtimin ¢ kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje
me higjet dhe alatet ¢ parapara ligjore né (uqi ndaj kétyre kérkesave;
b. Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit & SIKTK me Gieodezing:
¢. Identifikimi i sistemit t& adresave dhe regjistrimi i adresave:
d. Mirémbajtja e evidencss sé patundshmérive;
e. Ofrimi i shirbimeve cilésore, cfikase dhe t& shpejta duke respekiuar legjislacionin né luqi,
£, Implementimi i programeve elektronike & avancuara t& cilat kang mbéshtetjc' né ligjet

aplikueshme dhe & ofruara nga AKK.

Niveli I kodit ckonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

Kadastér dhe Gjeodezi
VITET
“Kateg: e shpenzimeve | . 2027 72028 | T 2029
Ekonomike - - i Vierané € 1o Vlerand€ | “Vierané¢€
1 | Pagat dhe Mc&ditjet 141,130.00 144,850.80 145,575,00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 23,930.00 25,930.00 32,930
3 | Shérbimet Komunale -
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Subvencionet

5 | Investimet Kapitale

170,060.00

Gjithsej: 170,780.79 178,505.04
Numri i 16 punésuarve i6 16 16
Mutjet kryesore té pérformancés Planifikimi  Planifikimi Planifikimi
2026 2027 2028
Sektori pér Gjeoderi
1 Kaopje Plani 680 660 720
Ndarje fizike 96 97 100
Sektori pér Kadastér
Certifikaté prongsie 9540 9600 9700
2 | Regjistrim i pronés 410 420 430
Regjistrim 1 hipotekave 56 58 60
Informata periodike t& ndryshme 12 2 12
Sektori pér Pronédsi
Ndarja ¢ pronés publike 12 20 250
Vértetim pronésic 122 135 145

3 Konkluzione pér nd&rprerje procedure

Rregullimi i statusit t& pronés

Sipas nevoje

Sipas ncvoje

Sipas nevoje
Sipas nevoje

Sipas nevoje
Sipas nevoje

7. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambicntit

Misioni

Misioni | Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Ambientit éshté pl anifikimi Urban zivillimi dhe

menaxhimi § projekieve kapitale si dhe zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve né mbrojtien ¢ mjedisit.

Orientimi i punés s& Drejlorisé &shig
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1L.Planifikimi Urban

Hartimi i mikrolokacioneve dhe makrolokacioneve

[Hartimi i projekt propozimeve pér projektel kapitale

Hartimi i projckteve (& detajuara pér realizimin e kétyre projekteve si ng projektet e
infrastrukturgs rrugore rrjetit (€ ujésjellésve dhe kanalizimeve rregullimin e trotuareve

shesheve dhe zonave gjelbtruese € rregullimin e shtretérve t8 lumenjve Jterreneve

¢  Hartimi i planeve rregulluese
»
L]
]
sportive etj.
L

Hartimin ¢ projektcve t& ndértimit & larté si : [nstitucionet shkollore ,shéndetésore

,Sportive, t€ banimit ,afarizmit objekte fetare etj.

2.Implementimi i Projekteve Kapitale:

hartuara t& cekura mé lartd Drejloria me stafin e vet e bénd
mbikéqgyrjen ng implementimin dhe realizimin e kétyre projekteve .
Me stafin e Drejtorisé b&né pranimet teknike t8 projekteve té pérfunduara

¢ Planeve Rregulluesc

e 1€ gjitha projektet ¢

*

*  Bé&ng implementimin

+ L&shon Lejet € ndértimit
-*

Me rastin e Léshimit t& Lejeve 18 Ndértimit inkason edhe @€ hyrat financiare t& vielura

permes taks€s administrative té Lejes ndértimore dhe taksss né infrastrukture.

3.Mbrojtja ¢ Ambientit

*

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojijes s¢ Ambientit angazhohet & t& implementohen
figiet dhe rregulloret e hartuara prej Qeverisé s& Republikés sé Kosovis, Reegullores
Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa dhe rregulloret Komunale né Mbrojtjen e

Ambientit.

Niveli i kodit ckonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

VITET
Kateg e shpenzumeve 2027 2028 s
E onomuke Co Vlera né€ _ Vlera l13€ ) :
1 Pd‘gat dhe MLdIlJeL 137, 4(3 0{} 138, 150 8() 138 842 00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 175,000.00 175,000.00 175,000.00
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3 1 Shérbimet Komunale -
4 | Subvencionet -
5 | Investimet Kapilale 3,052,810 3,579.717 4,232,651.13
Gjithsej: 3,365,273 3,892,867.77 4,546,492.68
Numri 1 1€ punésuarve ) {2 {2 12
8. Drejtoria pér Shérbime Publike
Misioni

Misioni i Drejlorisé pér Shérbime Publike éshié ofrimi i shirbimeve (& qytetaréve né mirémbajtien
e rrjetit t& Ujésjellésit dhe kanalizimit, mirémbajtja e hapésirave publike (Shesheve dhe Pargeve),
ofrimin e shérbimeve né (ransportin Publik, Urban dhe Rural, mirémbajfien ¢ ndvicimit publik,
moniforimin mbi menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtien verore dhe dimérore (¢
rrugéve dhe hapésirave tjera publike, rregullimin ¢ sigurisé né komunikacion (sinjalizimi i rrugéve)
dhe ofrimin e ndihmés qytetaréve né rastet ¢ Emergjencave, fatkeqési natyrore dhe fatkeqési tiera.

Drejtoria e Shérbimeve Publike funksionon pérmes kétyre sektoréve:

I. Sektort P&r Sh&bime Publike dhe
2. Sektori Pér Mbrojtjc dhe Shpétim
Bazuar né sektorét e ndar¢ né dy fusha ashtu do t& organizohen edhe punét dhe detyrat ¢ secilit

sektor p&r t€ realizuar misionin, pér t& arritur synimet tona si Drejtori.

Vizioni i Drejtorisé &shté ngritia ¢ cilésisé né ofrimin ¢ shérbimeve ndaj gytetaréve né fushat
1€ cilat i ka t8 p&rcaktuara né misionin ¢ saj,

Objektivat ¢ drejtorisé:

a. Pérmir8simi i cilSsisé pér shérbim me ujé 18 pijshém

b. Menitorimi i trajtimit t& ujérave té zeza

¢. Mirtmbajtja dhc rregullimi i hapésirave publike (shesheve dhe parqeve)

d. Rregullimi i transportit publik n# t& gjitha vendbanimet

c. Mirémbajtjen e ndrigimit publik

f. Grumbullimin, transportimin dhe deponimin e t& gjitha llojeve t& mbeturinave, dhe largim i
deponive ilegalei i te gjitha llojeve

g. Largimi i borés nga reugét, hapja dhe zhbllokimi i rrugéve giaté sezonit diméror

h. Latja dhe pastrimi i trugéve dhe shesheve gjaté sezonit veror

i. Sinjalizimi I rrugve né qytet dhe rrugtve né zonat rurale




J. Ngritja e nivelit t& gatishmérisé né intervenimet pér raste emergjente dhe fatkeqdsits natyrore

Drejtoria pérmes k&tyre objcktivave do t& synojé arritjen e qéllimeve si dhe koordinimin dhe

organizimin e punéve mes dy sektoréve dhe Policing.

Q&éllimi 1 Drejtorisé éshi€ ngritja e nivelit t& shérbimeve efikase dhe cil&sore nda] qytetaréve si
dhe pérmirésimin e kushteve sociale pér qytetarét né sektorél ku drejtoria ofron shérbimet.
Prandaj, pér t& arritur géllimet patjetér duhet shirirja e njé séré aktivitetesh, ku pér t’i zhvilluar
kéto aktivitete krijohen dhe implikime buxhetore si né shpenzimet e stafit pér paga dhe méditje

po ashtu edhc n€ mallra dhe shérbime, komunali dhe kapitale. Né tabelén e mé poshtme kemi
paraqitur t& gjitha shpenzimet ¢ mundshme né 18 gjitha kategorité si

Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

Sherbime publike VITFT
Katcn € shpenﬂmevc 202‘? 2(}28 _ 2{32)

_Ekonmmke ) \/lel a ne € _ Vlcxa né € Viera ne €
1 I)d}jd’i dhe Mcdttju 330, 20I 00 331 851 .60 ?33 511.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 838,100.00 838.100.00 856,500.00
3 [ Shérbimet Komunale 170,000.00 170,000.00 170,000.00
4 | Subvencionet 120,000.00 I15,000.00 120,000.00
5 | Investimet Kapitale 265,000.00 334,000.00 195,000.00

Gjithsej: 1,723,301.00 1,788,951.64 1,675,010.90
Numv i (& punésuarve 1 39 39 39

¥ Objektivat ¢ Performancés

Matjet kryesore té pérlormancés 2027 2028 2029
Marrja e mostrave L& ujit (analizat) 24 26 28
Trajtimi i ujérave t& zeza n& Impiant 95% 7% 98%
Mbijellja e fuleve dhe druniéve dekerues 12000 13500 15000
Regjistrimi i vijave t& transportit Publik 95% 100% 100%
Grumbullimi, eliminimi dhe deponimi i mbeturinave TO% 85% 90%
Largimi i borés nga rrugét dhe hapssirat publike 95% 97% 68%
Larja dhe fshirja ¢ rrugéve dhe shesheve 90% 96% 98%
Vendosja e shenjave vertikale dhe horizontale 90% 95% 98%
[ntervenimet né shuarjen e zjarreve 100% 100% 100%
Pastrimi i objekteve Komunale 100% [00% 100%
Sigurimi i objekteve komunale 100% 100% 100%
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9. DREJTORIA PER BPZHR

Misoni i Drejiorisé pér Bujgesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér objektive udhiheqgjen ¢
zhvillimit 1& géndrushém dhe konkurrues i fokusuar né trajnimin dhe mbéshietjen ¢ fermeréve né
Komunén ¢ Skenderajt.

Viziomi yné éshié puna e pérgjegjshme duke pérdorur afiésité profesionale dhe shkencore né
ményré gé té zhvillojmé sektorin e bujgésisé dhe zhvillimit rural.

Objektivat:
a) Sensibilizimi i fermeréve pér djegjen ¢ hamulloreve dhe pérdorimi i pesticideve
by Trajnimi dhe edukimi i fermerdve 18 ¢ilét jetojng né pjesén rurale i& komunss
c) Késhilla tek fermerdt pér projekt dhe njoltimin i tyre pér fondct e donatoréve t8 mundshém
d) Pérkrahja financiare projekteve nga MBPZHR s me bashkéfinancim me [ermerét
¢} Subvencionimi i fermeréve né seklorél e ndryshém té bujgésisé

[) Bashképunon me donatorét ¢ ndryshém né mbéshtetjc té fermeréve

Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ huxhetit 3 viegar

Bujqgésia, Pylitaria dhe Zhvillimi rural

VITET
Kateg. eshpenzimeve | 2027 2028 70 2029
Z:ekonomlke v 4 Vlerané€ Vlera né €  Vierané€:
1 | Pagat dhe Mcd1t|el 120,485.00 121,087. 40 121,693. 00
2 | Malirat dhe Shérbimet 19,750.00 19,750.00 30,980.00
3 | Shérbimet Komunate 0.0
4 | Subvencionet 160,000.00 180,000.00 190,000,600
5 | Investimet Kapitale 0.0
Gjithsej: 300,235.00 320,837.40 342,672.84
Numri i € punésuarve [ 12 12 12

*  Fermerét ¢ komunés do té trajlohen pérmes Ministrisé s& Bujqésisé dhe ZHR-sé ng
mbjelijen e grurit, misrit, subvencionimi i mbajtjes sé lopéve , deleve shtimin e numrit t&
shoqrive (& bletéve si dhe sigurimin e grandeve per mekanizém t& ncvojshém bujgésor.
Gjithashtu drejtoria planilikon € vazhdojé me késhillime te ndryshme nga MBPZHR dhe
zyra e késhillimeve .
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= Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore té Pérformancis 2027 2028 2029
Trajtimi i fermerve nga fondi pér zhvillin ¢ bujgésisé 220 235 250
Ktrkesat e vlerésuara t& fermergve pér aplikim né AZHRB 35 310 330
Subvencionimi i bujgéve nga fondi komunal pér Subvencione 160 200 350
Bashk&punimi me donatord dhe organizata 750 600 800

10. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) zhvillimi i aktiviteteve kulturore-sportive
dhe angazhimi i rinisé né kéto aktivitete, shénimin e datave historike dhe kremtimin e tyre, € Jrganizon
Jestivale, koncerte festive dhe humanitare , Gjithashiv, DKRS organizon mbajljen ¢ tubimeve
pérkujtimore, promovimin e librave, promovimin e kreativitetit né arte muze, arkivi dhe trashégimisé
kulturore dhe shume aktiviteteve tjera ¢é zhvillohen né kuadér ¢ komunés.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:

1. Sektori | Kulturés
2. Sektori t Rinisé
3. Sektori i Sportit dhe
4, Scktori 1 Bibliotckgs
Prioritetet:
° Avancimi i jet&s kulturore, rinore dhe sportive,

hapésirave vepruese.

Qrganizimi | gavave t& ndryshme sportive:
- =

Permirésimi i infrastrukturts kulturore dhe sportive,

Menaxhimi i hapésirave publike kulturore dhe sportive;

Kujdesi pér trashégiminé kulturove, arkiv dhe muzeun komunal

Subvencionimin e t& gjitha klubeve publike né sportet pérkaiése

Perkrahja ¢ aktivileteve t& organizatave rinore joqeveritare dhe krijimi




Punén e vet Drejtoria do ta orientojé né:

a)

b)

1.

Udhéhegjen ng ményré & drejté me teatér, bibliotekg, arkiv, muze, stadiumin e gytetil,
palestrén e sporteve né pérputhshméri me lgjet dhe aktet normative ng fuqi

Kujdesin pér formacione t& tjcra nga Kultura, Rinia, € Sporti q& nuk kang hapésiré e kushte
PUnE,

Organizmin dhe shénimin ¢ datave me réndési historike kur kérkohet;

Organizimin e debateve pér zhvillim dhe avancim t& kulturés dhe trash&gimisé kulturore
Gjetjen e mund&sive pér mbrojtjen e rashégimisé kulturore;

Grumbullimin e shénimeve faktike pér 1€ arriturat né Kulturg, Rini, Sport e Biblioteké
Bashképunim 1€ ngushté dhe raportimi pér punén e vet: Kryetarit t& Komungs, Kuvendit
Komunal, Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini, Fe dhe Sport, kurdo gé kérkohet;
Bashké&punim me Drejtorité komunale dhe né nivel gendror nga fushé veprimtaria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit dhe t& kémbejé pérvoja, si dhe me OJQ-(& e organizata tjera;
Bashkpunim me MKRS, KOK , Federatat sportive dhe federaten e sportit shkollor, dhe
Federatat vendore dhe ndérkombélare sportive.

Respektimin dhe pérkrahjen ¢ asociacioneve, kiubeve, shogatave dhe krijimin ¢ individéve
me aftési 1& posagme kreative pa béré ndonjé dallim, racor, gjinor apo fetar;

Oftimin e institucioneve t& veta né shérbim t& pérgjithshém t& gytetaréve (me veprimtarité
primare q& kryejné ato, por né raste emergjente dhe veprimtari & tjera);

Joshjen e investitoréve, k&rkimin e fondeve shtesé,

Organizimin e debateve pér avancim dhe zhvillim & sporti(;

. Organizimin e anketave, seminarcve ¢ trajnimeve pér kygje 18 (& rinjve né aktualitetet rinore,

evropiane ¢ botérore;

Regjistrimin e grupeve, klubeve, kuvendeve et].

Pér (€ realizuar misionin e vet, Drejtoria planifikon 18 realizojé kéto objektiva:

o Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes politikave t& kontrollit t& brendsh&m.

o Shirytézimi racional i hapésirave kulturore dhe sportive duke krijuar kushte (&
barabarta ptr (€ gjithé.

o Rriga ¢ ptrkrahjes pér grupet dhe individét q& tregojné sukses né fushén e artit,
kultuegs dhe sportit.

o Rritja e kujdesit pér trashégiming kulturore

Niveli i kodit ckonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjegar
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Kulturg, Rini dhe Sport

VITET
“Kateg. e shpenzimeve 2027 - | 2028 L 20290
ekonomike * . |Vierang€ __ | Vieran€ | Vierand€
1 | Pagat dhe Méditjet 188,801.00 189,744.90 190,694.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 79,830.00 79,380 82,380
3 | Shérbimet Komunale 0.0
4 | Subvencionet 150,000.00 150,000.00 160,060.00
5 | Investimet Kapitale 0.0
Gjithsej: 418,181.00 419,124.92 433,073.65
Numiri § 18 punésuarve 2] 21 21
Objektivat e performancés
Nr Pérmbuajtja ¢ akiivitesit Sektori g Afati
.| Dita c Pavardsisé s& Kosovés. | K.R.S 17 Shkurt
2. | Beteja e Likoshanit dhe Cirezit. Akademi dhe aktivitete tj. Kuiturg 28 Shkurt
3. | Java kulturo-sportive “Ipopeja ¢ UCK-sé K.R.S [-7 Mars
4. | Turniri Memorial “Hir Lushtaku™ né futboll t& vogél Sport 26 Mars
3. | 28 Mars- Dita ¢ pérkujtimit 1€ Martirgve t& Skenderajt K.R.S 26,27 dhe 28 Mars
0. | Liga komunale n& futboll t& vogél Sport Gjalg téré vitit
7. | Turniri memorial né futboll t& vogsl “llaz Kodra™ Sport Prifl
8. | Aktivitet pér maturantist Rini Maj
9. | Java e dhurimit & [ibrit Kulturg, biblioteka Maj
10. | Pestivali i Teatrove shkollore dhe pér fomijé Kulturg 3,45 Qetshor
1. | Kolonia e Artistéve 18 artit figurativ Kulturg, Rini 15,16,17 qershor
12, ] Dita ¢ Clirimit 1& Skenderajt dhe pérkujtimit ¢ déshmoréve K.R.8S 18 Qershor
3. | Java e Diasporés K.R.S Korrik
[4. | Muaji rinor K.R.S Shtator
I5. | Aktivitete rinore pér shénimin e datave ndérkombétarc Rini Gjatg gjithg vitit
[6. | Mbéshtetja ¢ Qendrés Rinore Publike Rini Gjaté gjithé vitit
17. 1 28 Néntori & Test. Folk “Rapsodia Shqiptare” K.R.S 26,27 dhe 28
18 | Mbéshtetja financiare pér Ansambiin * Drenica” Kulturé Mars — Qershor
18. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi dhe Teatri). Kuituré Gijaté vitit
19. | Pérzgjedhja ¢ mé & miréve né fushén e kulturés dhe sportit K.R.S Dhjetor
20. | Akuivitete (jera kulturore: Promovime Hbrash, ckspozita, et]. Kult.Biblio. Gjaté téré vitit
21, | Pritja e Vitit t& Ri Rini Dhjctor
22. | Organizimi i debateve dhe (ryezave té ndryshme me (& rinjté Rini Gjatg gjithd vitit
23. | Mbéshtelja e klubeve sportive Sport Giaté gjithe vitit
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11. DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRISI
INOVACION DHE TURIZEM

Misioni

1'e Pérmirésojé ambientin pér njé zhvillim i¢ géndrueshém ekonomik, Te implemeniojé strategfité
pér Zhvillimin Ekonomik Lokal 2024-2028. Drejtoria synon t& themelojé “partneritet” me
komunitetin ¢ bizneseve dhe e sheh rolin e saj si promovues (é pérmirésimit 16 infrastrukturés si
bazé pér zhvillim ekonomik. Drejioria, giithashtu ka pér géllim thieshiésimin e rregulloreve dhe
procedurave komunale gé kané 1& béjné me veprimtarin e bizneseve né Komuné

Zyra e zhvillimit ekonomik:
Zyra e Zhvillimit Ekonomik pérgendrohet né pérmirésimin e ekonomisé né Skenderaj pérmes: 1)
ruajtjen dhe rritjen e bizneseve q& aktualisht operojné/veprojné né Skenderaj, 2) in kurajimi i fillimit
té bizneseve nga banorét e Komunes , inkurajimi i bizneseve t& reja & vendosen né Skenderaj.
Planifikon dhe punon me zyrat yera komunale pér t& biré planifikimin pér projektet dhe pér
identilikimin e nevojave né infrastrukiuré né fshatra dhe qytet. Scktori pér planifikim mirémban njé
listé pér projekiet prioritare, né baza dy-vjegare,
Njésia pér biznese dhe investime
Funksionalizimi i t8résishém 1 ofrimit (& shérbimeve ndaj bizneseve, heqja e burokracisé dhe
Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme péeciellése pér investitorg,
Ofrohen dhe shérbimet pér biznese si
Regjistrimi | bizneseve t& reja;
-Ndryshime té tjecra né biznese;
-(Cregjistrimi 1 bizneseve;
-Ndérrim 1 Certifikatave;
~Virtetime;
-Informata;
Nj¢sia pér Turizém
Permirtsimi i mekanizmave ekzistues dhe krijimi i mekanizmave t8 rinj institucional pér
bashké&punim me shoqéring civile; ambientalistst dhe ekspertét n& fushat e zhvillimit té turizmit;
Hutumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér donatoré t& ndryshém pér mbéshtetje t&
projekteve ng fushén e turizmit; Promoveon turizmin duke shfrytézuar hapésirat g& ofron
teknologjia bashk&kohore dhe forma t& jera; publikon informacione pér turizmin né Skenderaj

dhe realizon projckie ne fushén e turizmit,
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Zhvillimi ekonomik,
Ndérmarresi,Inovacion

VITET
‘Kateg-eshpenzimeve | 2027 [ 2028 | 2029
'.ekQ'hbhiike'.'-:' S | Vlerang€ . | Vlerané€ | Vierané€
1 | Pagat dhe Méditjet 03,832 94.301.40 94,773.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 51,000.00 51,000.00 61,000.00
3 1 Shérbimet Komunale 0.00
4 | Subvencionet 140,000.00 160,000.00 170,060.00
5 | Investimet Kapitale 165.000.00 170,060.00 170,000.00
Gjithsej: 449,832.00 475,301.36 495,772.87
Burimet e pozitave 1o 10 1
Matjet krycsore 8 pérformances
, Progranii: burimet financiare 2027 2028 2029 _
| Administrata . 2500 3000 3500
Zyra pér zhvilllim ¢ komunikim _
Reg}istrimi'nw ¢ biznseve t& reja 180 190 200
Trajnime pér t& gjithé 18 interesuarit q&
déshirojné t& hapin biznes 20 30 30
Mbajtja e panaireve 2 2 2
ﬂfﬁajtja ¢ gards péride inovative P 1 1
Zyra pir planifikim ckonomik
ﬁcwiarja e granteve pér Start-up - - -
—Participimt tek NVM qé déshirojné me hap degé 18 - - -
re prodhuesc ]
Krijimi i Qendrés pér trajnime
_Krijimi Linfrastrukturés sé nevojshme pér zhvillim |
ekonoemik
| Sinjalizimi i pikave (urisike
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12. DREJTORIA PER ARSIM

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Arsim éshté ngrifia ¢ cilésisé, menaxhimi dhe koordinimi i arsimit
parashkollor, fillor dhe ¢ mesém si dhe pérgjegicsia dhe transparenca né puné.

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas kétyre sektoréve:
1.Sektort i administratés
2.Sektort pér buxhet dhe financa
3.Sektori | Arsimit i ndaré sipas niveleve:
-miveli parashkoltor dhe fillor(0-1)
-niveli I mesém i ulét (2)
-niveli i mesém i larté (3)
4.Sektori i shérbimeve teknike
Punén ¢ vet drejtoria do ta orientojé
* némenaxhimin dhe drejtimin efikas t& punéve brenda drejtorisé,
o regjistimin dhe pérfshirjen ¢ t8 gjithé nxénésve né bankat shkollore,
*  krijimin e kushteve t& favorshme pér puné né (& gjitha institucionet shkollore,
¢ menaxhimi dhe koordinimi i arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém né komuné,
* pajisja ¢ shkollave me mjcte (& nevojshme didaktike
* périshirja n€ aftésimin profesional t& mésimdhéndsve, stafit profesional dhe drejtoréve t&
shkollave,
* ngriga e infrastrukturés shkollore - ndértimit t& objekteve té reja shkollore né k&t vit shkollor
ndértimi i dy objekteve shkollore investim i ministrisé s& arsimit,
* renovimet dhe pérgatitjet higjeno-teknike 1& shkollave,
* planifikimi dhe sigurimi i bursave pér studentét ¢ komunés brenda mundésive buxhetore.
s planifikimi dhe sigurimi 1 bursave brenda mundssive buxhetore pér nxénésit me gjendje &

réndé ekonomike .
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

ARSIM DHE SHKENCE

VITET

: Kateg e sh penmmeve 2027 - 2028 [ :

-_ekonomnke | Vlerangg Vlera né € |- ,-;'._V!era 1é €
1 | Pagat dhe Med]l_jtt ?,6?8,238.00 ?,71(,629.5() 7, 755 2]3 DO
2 | Mallrat dhe Shérbimet 872,000.00 872,000.00 1,004,088.00
3 | Shérbimet Komunale 73,800.00 ~73,800.00 73,800.60
4 | Subvencionet 120,000.00 120,000.00 120,000.00
5 | Investimet Kapitalc 65,000.00 ] " 120,000.00 165,000.00

Gjithscj: 8,8009.038.00 8.902,429.09 9,118,100.24
Numiri i 1€ punésuarve ‘ §70 870 - 870

Matjet Kryesore t¢ Performancés 2027 2028 2029

Vizita né shkolla 400 400 400
Organizimi i Testit Shtet&ror (& Maturés 2 2 2
Organizimi § Testit t¢ Arvitshmérisg | 1 1
Vlergsimet ¢ brendshme 100 100 100
Organizimi i garave né nivel shkolle, komune, rajoni dhe 45 45 45
republike
Mbajtja dhe organizimi | Ditéve & Shkollave 27 27 27
Vizita dhe kontrolla t& administratés s¢ shkollave 100 100 100
Vizita pér renovime dhe mbikéqyrje 18 shkollave 130 130 130
Regjistrimi | inventarit ng shkolia I 1 1
Shpallja € konkurseve (€ rregullta dhe t8 jashtézakonshme 6 6 6
Rejedha e parase 1 1 1
Deklarimii faturave t& papaguara 12 12 12
Zotinai 1 mjeteve buxhetore 12 12 12
Shpenzimi i mjeleve buxhelote 12 12 12
Takimet e rregullta me drejtoré shkollash, me zyrtard (& rajonit 1216112 1216+12 12+6+12
dhe t& MASIIT
Aktivitete sportive, kulturore 9 9 9
Aklivitete profesionale 3 3 3




13. DREJTORISE PER SHENDETESY DHE MIREQENIE
SOCIALE

Misioni

DSHMS-ja ka pér mision (€ vetin 18 sigurojé, pérforcojé dhe ofrojé qasje né shérbime cilésore té
kujdesit primar shéndetésor, staf mjekésor 1é shkathét dhe programe inovative si dhe (é zhvillojé
sistemin e ofrimit 1& mbrojijes parésore shéndetésore sa mé cilésore, duke u bazuar né nevojat e
popullatés né (eré territorin ¢ komunés si dhe pérkujdesjen sociale pér 1é  gjithé banovél, vegmas
1€ atyre me status (€ réndé social, né kuadér ¢ mundésive 16 saja . Funksionin ¢ sajé e kryen pérmes
Kujdesit Primar Shéndetésor QKMF, Qendrés pér Puné Sociale QPS, Shiépisé sé Personave té
Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare SHPMPF dhe Administraiés.

Objcktivat e drejtorisé

*  Pérmirésimi i menaxhimit ng drejtim & caktimit t& qarté t& prioriteteve né lidhje me kujdesin
shéndetésor si dhe involvimin ¢ partneréve né g¢éshtjet ku &shié e nevojshme njé gasje
gjithépérfshirése;

Vendosja e njé agjende (& sakté né lidhje me aktiviletet, ¢asje stimulative né aplikimin e

njohurive ekzistuese si dhe ofrimin e mundésisé pér zgjerim t8 njohurive dhe shkathtésive

pér stafin, pérmes zhvillimit t8 vazhdueshém profesional;

Vendosja ¢ normave dhe standardeve si dhe promovimi dhe menitorimi i implemetimit &

tyre duke pas parasysh mjekésing ¢ bazuar ng 18 dhéna bashkékohore dhe artikulimin e

¢8shtjeve g€ kang (€ b&jnd me etikén profesionale;

Oftimi i mbéshtetjés teknike, inicimin e ndryshimeve dhe ndértimin e kapaciteteve

institucionale (¢ qéndrueshém;

Monitorimi i gjendjes shéndetésore si dhe vlerdsimin e trendeve shdndetdsore né komuné.

« DPérkrahja e aktiviteteve sociale pérmes involvimit mé& & madh t&8 QPS dhe SHPMPF
(Shtépist se Personave t& Moshuar pa Pérkujdesje Familjare) dhe partneréve {jeré qeveritar
dhe joqeveritar né critjen e cilésisé sé shérbimeve sociale n& komuna;

+  Tani edhe me funksionalizimin ¢ objektit t& ri t& QKMF-s€ do t& ofrojmé njé standardizim &
infrastrukturds moderne n¢ kuadér te shérbimeve shéndetésore, ku do t§ mundésojmé

efikasitet dhe shérbime mé 1€ shpcjta mé cilésoré dhe mé bashkohore pér qytctarét.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

Drejtoria e Shéndetésisé dhe i Mirégenies Sociale:

VITET
Kateg. e shpenzimeve | . 2027 L2028 2029 .
_ekonomnke o ' Vlera né€ --..'-'-:;?ZVIera né € "\flera né €-_; s
I | Pagat dhe Mcditjel 2,237,614.00 2,248, 302 00 2,259,043.0[}
2 | Mallrat dhe Shérbimet 795,530.00 810,530.00 999.,030.00
3 | Shérbimet Komunale 82,900.00 82,900,00 82,900.00
4 | Subvencionet 130,000.00 142,000.00 150,000.00
5 | Investimet Kapitale 61,000.00 65,000,00 95,000.00
Gijithsej: 3,311,044.00 3,348,732.00 3,585,973.00
Numri [ (¢ pjnmésuarve 248 248 248
I, Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2027 2028 2429
Vizita mjekésore 200.000 210.000 215.000
Shérbimie pércjellése shéndetésore (injeksione, infuzione, 300000 355000 260000
inhalime, pastrim dhe pérpunim plagésh, EKG ¢tj) .
Vizita mjekésore shiépiake 1000 F100 1200
Vizita stomatologjike 12000 15000 20000
Vizita konsultative — specialistike (pediatri, radiologii, 40000 45000 50000
pulmologji, mjek&si pune )
Shérbime stomatologjike 200000 220000 25000
Shérbime laboratorike {analiza biokimike, hemalologjie dhe 90000 95000 100000
bakteriologjike)
Shérbime né réntgen dhe ultrazéri 8000 8500 9000
Vaksinimi i 18mijéve né terren 20000 1900 1850
Edukimi i vazhdueshém profesional (mjeks dhe tek.) 50 50 50
Bdukimi shéndetésor i popullatés né terren(13 QF x 2) 45 50 55
Bartja e pacientéve n& QKU p&r trajtim t& métejshém) 2000 1800 1700
Bartja ¢ pacientéve pér dializ&(10,.000 km) (rajtimi tri heed ng 19 20 22
Jave:




14. DREJTORIA E INSPEKSIONIT

Deklarata ¢ misionit

* Qe tézhvilloje dhe 18 sigurojé me efekiivitet dhe ¢fikasitet:

* Rushtet higjieniko-sanitare dhe teknike né ambientet ku qytetarél ¢ Skenderaji jetojné,
punofné, edukohen, shévohen, argétohen, etf.

* Normat dhe standardet e operatoréve qé kryejné veprimiari ligiore nga kompetenca ¢ késaj
drejiorie,

* Implementimin ¢ masave dhe programeve preventive pérmes zhvillimit dhe forcimit té
inspekiimeve kompetente ligjore.

Deklarata e Vizionit : Vizioni I DI-sg &shté mbrojtja ¢ konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik,
mbikgyrja dhe aplikimi i ligieve pér planin zhvillimor, rreguilativ dhe urbanistik, pérmes
inspeklimeve, vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjen ¢ masave lgjore ndaj
subjekteve - operatoréve gé kryejng veprimtari joligiore nga kompetenca e késaj drejtorie duke

siguruar kushte dhe ambicnt (8 shéndoshé pér qytetarét e komunés,

Deklarata ¢ Qéllimit : Mbikqyrja dhe aplikimi i ligjeve dhe akteve tiera ligjore né (ushén e ndértimit,

. mbrojijes s&€ ambientit, trafikut urban - komunikacionit, rrugdve etj,

Niveli i kodit ekonomik projcksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

Inspektimet
' VITET

Kateg. eshpenz:meve 2027 - 2028 2029

’ekonomlke IR Vlera née€: Vlera ne€ - Vlera ne€
1 | Pagat dh(, Mcd1t|ct 101, 635 00 102,143.60 102,654. 00
2 | Mallvat dhe Shérbimel 125.000.00 125,000.00 125,000.00
3 | Shérbimet Komunale 0.0 -
4 | Subvencionct 0.0 -
5 | Investimet Kapitale 0.0 -

Gjithsej: 226,635.00 227,143.56 227.654.27

Burimet ¢ poritave ‘ i i 1
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15. DREJTORIA E PROKURIMIT

Misioni

Drejloria e Prokurimit siguron qé proceset ¢ prokurimit té jené 1& efektshme transparente dhe té
pérgjegjshme duke ofruar vieré muksimale pér orgunizatén dhe duke mbéshietur objektivat
strategjike qé i referohet procesit né 1@ cilin autoritetet kontrakiore blefné mallra, puné ose shérbime
nga operalorét ekonomiké eshi¢ garantimi i zbatimit ¢ rregullave té legjislacionit né fushén e
prokurimit publik. Né kéto kushte, priovitet mbelet respektimi | parimeve 18 tilla si mos diskriminimi,
rajlimi I barabarté, mbrojija ¢ konkurrencés sé lire dhe cfektive, rritja e iransparencés elf, 1é

ndérlidhura me luftén kundér korrupsionit, mbrojiien e mjedisit, mbrojtien ¢ shéndetit dhe
konsumatorit, elj.

Drejtoria funksionon pérmes njé scktori t€ vetém sic ishte edhe para themelimit t& saj 1 téré stafi
pavar€sisht punéve voluminoze mbetet | njéjté.

PUNET & DREJTORISE SE PROKURMIT PUBLIK DO TE ORIENTOHEN NE -

I Planifikimi preliminar , p&rfundimtar , indikativ dhe Strategjia e prokurimit

[

Pérgatitja e procedurave € prokurimit (furnizime , shérbime , kapitale ejt.)

Ld

Planifikim i buxhetit —analiza e nevojave

Pérgatitjen e pérgjigjeve ndaj kérkesave pér rishqyrtim dhe Ankesave nga OF

5. Pérgalitja ¢ raporteve t& rregullta sipas LPP-sé

6. Raportimin e rregullt ng KRPP, ZKA
Krijimin ¢ politikave t& favorshme né fushén ¢ prokurimit

8. Krijimin e kushteve (& favorshme pér konkurrencs t& miréfilits

9. Efikasiteti dhe Transparenca: P&rmirgson menaxhimin financiar dhe erit transparencén né
procesct e prokurimit

Kjo gasje jo vetém gé ndihmon né pérdorimin efikas t8 burimeve, por gjithashtu forcon kapacitetet
institucionale p&r menaxhimin e prokurimit dhe pérmirésimin e rezultateve financiarc dhe
operacionale.

DREJTORIAL
PROKURIMIT
VITET
K‘lttg eshpenzimeve il 2027 0 1 2028 U 2029
Ekonomike . Vierané€ - | Vlerant€ T Vierax
] Pagdl dhe Mbdll 60, 843 ()() 61,149.60 61 455 0{}
2 | Mallrat dhe Shelblmct 19,000.00 19,000.00 19,000.00
3 | Shérbimet Komunale
4t Subvencionet - _ - -
3 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 79,485.00 80,149.63 §0,455.38
Numri i té J{Jm?é._verm'-'ve 6 4 ‘ 6 !
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KOMUNA:

VITET
Kateg. e shp. 2027 2028 2029
ckonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €

1 | Pagat dhe Méditjet 12,252,605.00 12,313,368.40 12,374,435.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 3,306,675.00 3,321,675.00 3,718,313.00
3 | Shérbimet Komunale 326,700.00 326,700.00 326,700.00
4 | Subvencionet 1,010,000.00 1,067,000.00 1,185,000.00
5 | Investimet Kapitale 3,918,810.00 4,568,717.00 5,177,651.00

Gjithsej: 20,814,790.00 21,597,460.00 22,782,099
Vitet: 2027 2028 2029
Pozitat e kérkuara 1,373 1.373 1373

Skenderaj,
Daté 12.06.2026

- .

T -;?;xKryetari 1 Komunés
AN B Ao

o /N\Z. Sami

shtaku
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